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WBO 2023: 
to już czas!

Do 13 lutego można zgłaszać 
projekty do WBO. Zapytaliśmy 

doświadczonych liderów, jak się 
rodzą zwycięskie pomysły.

str. 5

str. 10-11

Przytulmy się 
we Wrocławiu

Najpiękniejsze ujęcia 
mostów Pomorskich
Znamy rozstrzygnięcie konkursu „Pokaż mosty 
Pomorskie w fotograficznej perspektywie”. Jury 
wyłoniło zwycięzcę, przyznano też 15 wyróżnień.

str. 9

To ostatni moment, 
żeby wybrać ferie
We Wrocławiu uczniowie mają przerwę od nauki 
od 13 do 24 lutego. Zobacz, gdzie czekają na spóź-
nialskich ostatnie miejsca na zimowy wypoczynek.

str. 13

Утворено Центр 
допомоги дітям
У Вроцлаві відчинено Центр допомоги дітям, 
де особи, які є жертвою насильства, отримають 
комплексну підтримку.

str. 18

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL
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Szanowni Państwo,

cieszę się, że mimo wszystko po-
trafimy się cieszyć.

Nawiązuję tu nie tylko do mi-
nionego finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy – wrażenia-
mi z niego dzieliłem się w po-
przednim wydaniu biuletynu 
(niemniej, zwiększająca się kwo-
ta z aukcji wciąż napawa mnie 
zdumieniem i radością z goto-
wości tak wielu ludzi do pomo-
cy) – ale także do… wrocławskich 
inwestycji.

Nie umknęło Państwa uwadze, że 
do użytku wróciły mosty Pomor-
skie. Po, owszem, długim remon-
cie, którego złożoność zrozumieją 
znający się na sztuce budowlanej, 
służy już pieszym, rowerzystom 
i kierowcom. Gdy zakończymy 
remont ul. Pomorskiej, posłuży 
w pełni także tramwajom.

Korzystając z długiego procesu 
odbiorów, od których uzależ-
nione było puszczenie ruchu ko-
łowego, postanowiliśmy się wraz 
z Państwem – po prostu – ucie-
szyć nowym pięknym fragmen-
tem Wrocławia. Odremontowane 
baszty, odnowione maszkarony, 
piękny, czysty kolor i schowa-
na głęboko pod dnem Odry rura 
(myślę, że szybko zapomnimy 
o tym, jak wyglądała na ze-
wnątrz)… Jedyne, co pozostało, 
jako niemy relikt historycznej 
pamięci (choć także odpowied-
nio zakonserwowane), to ślady 
po kulach, pamiętające czasy 
Festung Breslau.

Pośród wielu rozwojowych in-
westycji, remont, taki jak ten, 
silniej pokazuje, jak piękny jest 
nasz Wrocław. I ile tego pięk-
na możemy jeszcze przywrócić. 
Będziemy to robić we Wrocławiu 
sukcesywnie.

Na początku mojej kadencji, jesz-
cze w kampanii wyborczej, zapo-
wiedziałem Państwu, że w miej-
sce spektakularnych w swoich 
architektonicznych bryłach in-
westycji, poczynimy wiele więcej 
mniejszych, ale wydatnie popra-
wiających jakość życia we Wro-
cławiu i samą estetykę miasta. 
Przed nami rok kończenia ta-
kich właśnie projektów. Posłużą 
wszystkim mieszkańcom. Każdy 
z nich jest ważny. Każdym z nich 
będziemy się chcieli wspólnie 
ucieszyć.

Wspólnie zmieniamy Wrocław.
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Jacek Sutryk
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Św. Mikołaj (czyli Igor Banach, 
wolontariusz z rodziny zaprzy-
jaźnionej), mimo założonych 
mu więzów, ciągle się uśmie-
chał. Wrocławskie przedszkola-
ki i dzieci pod opieką zastępczą 
6.02 wystąpiły w Teatrze Lalek 
w Aniołkowym Graniu. Projekt 
wspierający ideę rodzicielstwa 
zastępczego powstał w 2004 
z inicjatywy dwóch dyrektorek 
wrocławskich przedszkoli: Kata-
rzyny Głowik-Jamróz z Przed-
szkola nr 56 i Jolanty Hejdy-Paw-
lak z Przedszkola nr 31. W 2009 
dołączył do niego Sylwester Pa-
jęcki, dyrektor Wrocławskiego 
Centrum Opieki i Wychowania. 
Koncert to finał prób do wystę-
pów i szykowania prezentów dla 
potrzebujących dzieci objętych 
pieczą zastępczą. W tegorocznej 
edycji Aniołkowego Grania udział 
wzięło 169 przedszkoli i szkół 
z 65 miast, w tym 63 placówki 
z Wrocławia. Najbardziej zaanga-
żowanym rodzinom i opiekunom 
wręczono statuetki aniołów.

ANIOŁKOWE GRANIE DZIECI Z PIECZY ZASTĘPCZEJ

POGODA
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We Wrocławiu otwarto Centrum Pomocy Dzieciom, w  którym osoby doświadczające przemocy otrzymają kompleksowe 
wsparcie. To drugie takie miejsce na Dolnym Śląsku. Prowadzi je Fundacja Non Licet w ramach ogólnopolskiej sieci.

 I Mirosława Kuczkowska

Działania Centrum Pomocy 
Dzieciom kierowane są do dzieci, 
które doświadczyły jakiejkolwiek 
przemocy czy to w rodzinie, czy 
od rówieśników. Pomocą będą 
objęci też rodzice, którzy wspierają 
dziecko w pokonywaniu traumy.

Kompleksowa pomoc

Dziecko będzie mogło skorzystać 
nie tylko z pomocy terapeutów 
dziecięcych, psychologów i psy-
chiatrów, ale też lekarzy pediatrów 
i prawników. W placówce znajduje 
się także pokój do przesłuchań dla 
dzieci, które są w trakcie procedury 
prawnej. – Zależało nam na tym, 
aby w jednym miejscu udzielić 
dziecku pomocy w wychodzeniu 
z traumatycznych przeżyć. Cen-
trum jest jednym z działań miasta 
w ramach programu przeciwdzia-
łanie przemocy w rodzinie. Na ten 
cel Wrocław wydaje rocznie 5 mi-
lionów złotych – podkreśla Joanna 
Nyczak, dyrektor Wydziału Zdro-
wia i Spraw Społecznych w Urzę-
dzie Miejskim Wrocławia.

Zgodnie z badaniami Fundacji 
Dajemy Dzieciom Siłę co trzecie 
dziecko doświadcza przemocy. 
Rzadko kiedy dzieci zgłaszają się 
po pomoc same. Dlatego w tej 
kwestii ogromną rolę odgrywają 
instytucje: policja, straż miejska, 
nauczyciele. – Nie zawsze psy-
cholog zauważy to, co dzieje się 

w środowisku szkolnym. To widzą 
nauczyciele. Pracownik socjal-
ny zwróci uwagę na jeszcze inne 
aspekty funkcjonowania dziecka. 
Interdyscyplinarność daje lepsze 
efekty – mówi Małgorzata Ma-
karczuk-Kłos, założycielka Fun-
dacji Non Licet.

Działania krok po kroku

Do Centrum będą przychodziły 
dzieci wraz z rodzicami na umó-
wione spotkania. Każde dziecko 
będzie musiało przejść procedurę 

kwalifikacyjną, będzie też przepro-
wadzany obszerny wywiad z ro-
dzicem. Na tej podstawie zostaną 
określone konieczne działania. Do-
piero po ustaleniu potrzeb zespół 
przygotuje plan terapii.

– Nasza pomoc zależy od tego, 
z jakimi problemami boryka się 
dziecko i jaki jest jego stan. Naj-
ważniejsze jest jednak nawiązanie 
relacji, tak aby dziecko uwierzyło, 
że my naprawdę chcemy mu po-
móc – tłumaczy Monika Siudziń-
ska, psychoterapeutka.

W przyszłości Centrum planuje 
też działania profilaktyczne, któ-
re posłużą zapobieganiu krzyw-
dzeniu dzieci, jak na przykład 
edukacja rodziców. Informacje 
o zapisach można znaleźć na 
stronie Fundacji Non Licet. Kon-
takt poprzez e-mail fundacja@
nonlicet.pl oraz pod numerami 
telefonów: 572 108 352 i 572 014 
532. Centrum zaprasza do kon-
taktu zarówno osoby pokrzyw-
dzone, jak i świadków, którzy 
podejrzewają, że dziecko może 
doznawać przemocy.

Centrum Pomocy Dzieciom już otwarte

Krajewski na honorowego obywatela
– To dla mnie wielki zaszczyt – mówi Marek Krajewski, autor 
kryminałów o Eberhardzie Mocku. Pisarz ma zostać tegorocz-
nym Honorowym Obywatelem Wrocławia.

 I Robert Migdał

Wniosek do Rady Miejskiej Wro-
cławia złożyli prezydent Jacek 
Sutryk i przewodniczący Rady 
Miejskiej Sergiusz Kmiecik.

Cztery lata temu najważniejszy 
wrocławski tytuł otrzymała póź-
niejsza noblistka Olga Tokarczuk. 
Teraz prezydent chce nagrodzić 
kolejną osobę związaną z kulturą, 
która poprzez literaturę rozsła-
wia Wrocław, jego mieszkańców 
i historię. Marek Krajewski nie-
jednokrotnie przez lata udowod-

nił, że potrafi to wspaniale robić, 
a w swoich książkach zawarł bo-
gatą i ciekawą, a często nieznaną 
dotąd czytelnikom, historię nasze-
go miasta. To jeden z najpopular-
niejszych i najbardziej poczytnych 
polskich autorów prozy. Wszystkie 
jego powieści zostały sprzedane 
w nakładzie 1,5 miliona egzempla-
rzy oraz przetłumaczone aż na 20 
języków. – Honorowe obywatel-
stwo Wrocławia, mojego rodzin-
nego miasta, którego przeszłości 
(i niemieckiej, i polskiej) poświę-
ciłem wiele powieści, to dla mnie 
wielki zaszczyt – komentuje pisarz.
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Centrum Pomocy Dzieciom mieści się przy ul. Grabiszyńskiej 35–39, w przychodni MSWiA (wejście B)

Od kiedy wypłata 
500+ na dziecko?
Tylko tydzień wystarczył ro-
dzicom na wysłanie do ZUS 
ponad miliona wniosków. 
Wnioski o świadczenie wycho-
wawcze 500+ na nowy okres 
świadczeniowy, który trwa od 
1 czerwca 2023 r. do 31 maja 
2024 r., są przyjmowane od 
1 lutego. Wszystkim rodzi-
com, którzy wyślą prawidło-
wo wypełniony wniosek do 30 
kwietnia 2023 r., ZUS wypłaci 
500+ do 30 czerwca 2023 r. 
Dokument trzeba złożyć do 
ZUS wyłącznie drogą elek-
troniczną – poprzez aplikację 
mobilną mZUS na smartfo-
ny i tablety, Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS, portal 
Emp@tia albo swoją banko-
wość elektroniczną. Więcej na 
wroc.city/Wniosek500plus.

Grzejesz gazem? 
Odbierz VAT

Od 1 stycznia 2023 r. go-
spodarstwa domowe, wy-
korzystujące paliwa gazowe 
do ogrzewania, mogą złożyć 
wniosek o refundację za-
płaconego za nie w 2023 r. 
podatku VAT. Refundacja 
przysługuje gospodarstwom 
wpisanym do Centralnej Ewi-
dencji Emisyjności Budyn-
ków, spełniającym kryteria 
dochodowe: 2100 zł netto dla 
gospodarstwa jednoosobowe-
go lub 1500 zł netto na osobę 
w wieloosobowym. Wniosek 
składa osoba, która zawarła 
umowę sprzedaży paliw gazo-
wych. Do wniosku konieczna 
jest faktura VAT, dokumen-
tująca dostarczenie paliw 
w 2023 r. oraz dowód zapłaty. 
Wniosek można złożyć przez 
aplikację mObywatel.

Czy w tym tygodniu 
dyżurują radni?

Radni miejscy Wrocławia są 
do dyspozycji mieszkańców 
podczas dyżurów w Sukien-
nicach 9 (pok. 204 i 205) 
w godz. 15-16.30. W najbliż-
szych dniach będzie można 
spotkać się z: wiceprzewod-
niczącym rady Bartłomiejem 
Ciążyńskim (16.02) oraz rad-
nymi Tadeuszem Grabarkiem 
(15.02) i Agnieszką Rybczak 
(15.02).
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Marek Krajewski ma otrzymać tytuł Honorowego Obywatela Wrocławia
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Chcesz zostać policjantem? Najbliższy termin przyjęcia do służby to 27 lutego i będzie to pierwsza 
w tym roku rekrutacja. Podpowiadamy, co trzeba zrobić, by dostać się w szeregi wrocławskiej policji.

 I Jarek Ratajczak

Policjantem i policjantką może 
zostać każdy, kto jest obywatelem 
Polski o nieposzlakowanej opinii, 
który nie był skazany prawomoc-
nym wyrokiem sądu za przestęp-
stwo lub przestępstwo skarbowe.

A także: korzysta z pełni praw 
publicznych, posiada co najmniej 
średnie wykształcenie, jest zdolny 
fizycznie i psychicznie do służby 
w formacjach uzbrojonych, pod-
ległych szczególnej dyscyplinie 
służbowej, której gotów jest się 
podporządkować, daje rękojmię 
zachowania tajemnicy stosow-
nie do wymogów określonych 
w przepisach o ochronie infor-
macji niejawnych.

Gdzie złożyć dokumenty?

Osoby zainteresowane służbą 
w policji mogą składać osobiście 
dokumenty aplikacyjne w Ko-
mendzie Wojewódzkiej Policji 
we Wrocławiu, Wydział Doboru 
i Szkolenia, ul. Połbina 1 oraz 
w komendach miejskich i powia-
towych policji na terenie Dolnego 
Śląska.

W Komendzie Miejskiej Policji we 
Wrocławiu można składać do-
kumenty w Wydziale Kadr KMP 
przy ul. Sołtysowickiej 21 od po-
niedziałku do piątku w godzinach 
7.30–15. Osoby zainteresowane 
pełnieniem służby mogą również 
kontaktować się pod nr. tel. 47 
87 129 62.

Osoby ubiegające się o pracę w po-
licji muszą m.in. zdać odpowiednie 
testy kwalifikacyjne, np. z zakresu 
funkcjonowania policji, sprawności 
fizycznej i psychologiczny.

Policja finansuje studia i kursy

Po wstąpieniu do służby w po-
licji można uzyskać tytuł licen-
cjata lub magistra, podejmując 
studia w Wyższej Szkole Policji 
w Szczytnie na jednym z ofero-
wanych kierunków: bezpieczeń-
stwo wewnętrzne, kryminologia, 
zarządzanie, informatyka. Można 
także uczestniczyć w kursach ję-
zykowych i specjalistycznych.

 › Więcej na stronie  
wroc.city/RekrutacjaDoPolicji

Wrocławska policja szuka kandydatów do pracy

W serwisie internetowym WRO UP (wroup.pl) rzemieślnicy, sprzedawcy, restauratorzy czy serwisanci mogą bezpłatnie utworzyć profil swojej firmy. Na specjal-
nej platformie znajdziemy przedsiębiorców, którzy działają w naszej okolicy, sprawdzimy aktualne godziny otwarcia punktów i dane kontaktowe.

 I Redakcja

Urząd Miejski Wrocławia wspiera 
i promuje lokalnych przedsię-
biorców – właśnie stworzył dla 
nich zupełnie nowy serwis inter-
netowy. Dzięki WRO UP w prosty 
sposób można opublikować in-
formacje o prowadzonej działal-
ności. Tak, by mieszkańcy szybko 
znaleźli zweryfikowane firmy na 
mapie i bez problemów skontak-
towali się z przedsiębiorcami. Co 
ważne – to nic nie kosztuje.

Bezpłatne ogłoszenie

Na stronie głównej WRO UP znaj-
dziemy wszystkie firmy doda-
ne do bazy z zaznaczeniem ich 
na mapie Wrocławia. Możemy 
przeszukiwać firmy kategoriami 
– jest ich 10: gastronomia, mo-
toryzacja, moda, budowa i re-
monty, hobby i zwierzęta, sport, 
rekreacja, zdrowie i uroda, dom 
i wnętrze, elektronika. Z czasem 
w serwisie dodawane będą nowe 
kategorie, jeśli pojawi się znacz-
na liczba przedsiębiorców z danej 
branży.

Po wybraniu firmy, w jej wizy-
tówce znajdziemy krótki opis 
działalności, zdjęcia, aktualne 
godziny otwarcia oraz dane kon-
taktowe.

– WRO UP to duże ułatwienie 
dla wrocławskich przedsiębior-
ców. Nie każdy może pozwo-
lić sobie na założenie własnej 
strony internetowej czy prowa-
dzenie na bieżąco profilu firmy 
w mediach społecznościowych. 
Dzięki bezpłatnemu ogłoszeniu 
w miejskim serwisie przed-
siębiorcy będą mogli zapewnić 

sobie większą rozpoznawal-
ność prowadzonej działalności. 
Chcemy wzmocnić w ten sposób 
relację firm z mieszkańcami – 
mówi Marcin Urban, skarbnik 
Wrocławia.

– To jedno z działań w ramach 
strategii „Przedsiębiorczy Wro-
cław 2030” – dodaje.

Jak dodać firmę do WRO UP?

To bardzo proste. Wystarczy wy-
pełnić krótki formularz zgłosze-
niowy na stronie wroup.pl. Jego 
wypełnienie zajmie tylko kilka 
minut i jest całkowicie bezpłat-
ne. Każde zgłoszenie przed pu-
blikacją będzie weryfikowane. 
Pracownicy Działu Wspierania 

Wrocławskiej Przedsiębiorczości 
w Departamencie Finansów Pu-
blicznych sprawdzą je pod kątem 
spełnienia warunków określo-
nych w regulaminie serwisu. Co 
ważne, Giełda Lokalnego Biznesu 
będzie promowana w mediach 
społecznościowych Wrocławia 
oraz na portalu www.wroclaw.
pl – na głównej stronie Przed-
siębiorczego Wrocławia.

Wsparcie dla przedsiębiorców

We Wrocławiu działalność pro-
wadzi ponad 141 tysięcy przed-
siębiorców. Ponad 60 proc. z nich 
działa w branżach usług. Miasto 
od lat wspiera lokalnych przedsię-
biorców realizujących nowe inwe-
stycje, tworzących nowe miejsca 
pracy oraz inwestujących w infra-
strukturę sportową i rekreacyjną.

Zwolnienia z podatku od nieru-
chomości mogą otrzymać także 
mikro i małe firmy rozpoczyna-
jące we Wrocławiu działalność 
gospodarczą. Łączna kwota tych 
zwolnień od 2014 roku to bli-
sko 61 mln zł. Do końca 2022 r. 
przedsiębiorcy mogli także wnio-
skować o zwolnienie z podatku 
od nieruchomości, jeśli budynki 
korzystały z odnawialnych źródeł 
energii (na łączną kwotę 21 mln 
złotych).

Zapisz się do WRO UP – Giełdy Lokalnego Biznesu
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Terminy przyjęć do policji w 2023 roku: 5.05, 3.07, 23.08, 27.10, 28.12
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Do połowy lutego możecie zgłosić swoje pomysły na społeczne działania w całym mieście. Jak spędzić nadchodzącą wiosnę na wrocławskich osiedlach? – Najle-
piej poznając się z sąsiadami i sąsiadkami z najbliższej okolicy – przekonują koordynatorzy programu miejskiego Mikrogranty.

 I Maciej Wołodko

Mikrogranty to ogólnomiejski 
program wsparcia oddolnych ini-
cjatyw, będący szansą na realiza-
cję pomysłów z zakresu animacji, 
rekreacji, aktywizacji społecznej, 
edukacji, sztuki i wszelkich ak-
tywności o charakterze kultu-
rotwórczym i wzmacniającym 

więzi. To świetna okazja, by roz-
począć swoją przygodę z sąsiedz-
ką aktywnością – przy pełnym 
wsparciu Wrocławskiego Insty-
tutu Kultury i Fundacji Umbrella.

Nabór zaczął się 1.02 i potrwa do 
15.02. Można w nim wziąć udział, 
wybierając jedną z trzech ścieżek. 
Zgłaszane projekty powinny an-

gażować do wspólnego działania 
mieszkańców tej samej ulicy, po-
dwórka albo osiedla.

Mogą to być różnego rodzaju 
sąsiedzkie warsztaty, plenero-
we pokazy czy wycieczki rowe-
rowe lub piesze skierowane do 
społeczności lokalnej. Program 
to także przestrzeń na realiza-

cję inicjatyw, będących okazją 
do poznania się w międzykul-
turowym, przyjaznym gronie 
– takich, które włączają osoby 
z doświadczeniem uchodźczym 
i migranckim.

Wybrane projekty otrzymają 
wsparcie finansowe (od 1 do 10 
tys. zł, w zależności od ścież-

ki), a także pomoc organizacyj-
ną, promocyjną, administracyjną 
i logistyczną. Jak zgłosić swój 
pomysł? Wystarczy do 15 lute-
go wypełnić jeden z formularzy. 
Wybrane przez komisje inicjaty-
wy ogłoszone zostaną 10 marca.

 › Formularz na  
www.wroclaw.pl/mikrogranty

Jeśli wahacie się, czy złożyć własny projekt, na decyzję naj-
wyższy czas. Nabór kończy się 13.02. Dla Was zapytaliśmy do-
świadczonych liderów, jak się rodzą zwycięskie pomysły.

 I Maciej Wołodko

Izabela Folga-Łozińska z osie-
dla Strachocin-Swojczyce-Wojnów 
w 2014 zauważyła, że brakuje im 
placu zabaw. Podczas promowania 
projektu dzieci podpowiedziały, że 
chciałyby mieć na nim zamek dla 
księżniczek i rycerzy.

1. Czego potrzeba na osiedlu?

Teraz plac zabaw przy ul. Miło-
szyckiej 13, z charakterystycznym, 
murowanym zamkiem, szybko stał 
się jedną z atrakcji osiedla. Dziś 
przyjeżdżają tu rodzice z dzieć-
mi nawet z ościennych osiedli czy 
podwrocławskich miejscowości. 
Izabela Folga-Łozińska mieszka 

obok tego placu zabaw i co rusz 
słyszy, jak dzieci nie chcą stamtąd 
wracać do domu. – Dobre pomysły 
biorą się po prostu z potrzeb lu-
dzi, którzy zamieszkują konkretne 
miejsce – stwierdza pani Izabela.

Po sukcesie z placem zabaw uzna-
ła, że warto byłoby zrewitalizować 
dawny rekreacyjny teren parkowy 
przy zbiorniku wodnym na Swoj-
czycach, który od kilkudziesięciu 
lat był zaniedbany. Tak między 
ulicami: Swojczycką, Gospodarską, 
Miłoszycką i Ludową powstał park 
Czarna Woda. Pełno tam starych 
drzew, ptaków, jest też mały staw 
– pozostałość starorzecza Odry. 
Dzięki projektowi WBO miejsce 
zostało uporządkowane i przyciąga 
teraz wielu amatorów spacerów.

Joanna Klima, liderka wielu pro-
jektów WBO ze Szczepina, też 
zaczęła od placu zabaw. – Usły-
szałam, że ten, który mamy, jest 
dobry dla maluchów. A co mają 
robić starsze? Wymyśliliśmy więc 
coś dla juniorów – wspomina. Od 
2019 na skwerze św. Damiana de 
Veuster stanął drewniany plac za-
baw: las wspinaczkowy, lina ar-
tystyczna, huśtawka wahadłowa. 
Potem był wybieg dla psów. – Ja 
nie mam psa – zastrzega Joanna 
Klima. – Ale sąsiedzi mają. A dobry 
pomysł nie musi być wyrazem po-
trzeb samego lidera, tylko właśnie 
społeczności – podkreśla.

2. Jeden mały, jeden duży

Folga-Łozińska radzi, by jedne-
go roku z jednego osiedla zgłosić 
do WBO projekt mały – osiedlowy 
i duży – ponadosiedlowy. – Wte-
dy dwaj liderzy dwóch projektów 
nie konkurują ze sobą, a głosy się 
nie rozdrabniają. Grunt to dobra 
współpraca i taka strategia, aby 
zwyciężały najważniejsze dla osie-
dla projekty.

3. Nawet niedoskonały

Czy składając projekt na ostatnią 
chwilę, lider ma jakieś szanse? 
– Oczywiście. Numeracja na li-
ście nie jest aż tak ważna. Ludzie 

są coraz bardziej uświadomieni, 
szukają ciekawych pomysłów na 
swoje osiedle. Projekt nie musi być 
profesjonalnie napisany. Urzędnicy 
pomagają w realizacji – przekonuje 
Izabela Folga-Łozińska. Joanna Kli-
ma: – Zawsze warto składać pro-
jekt w WBO. W ten sposób skupisz 
wokół siebie ludzi, którzy zostaną 
z tobą po zakończeniu projektu 
i razem zrobicie coś dobrego. Tak 
było w moim przypadku. Stowa-
rzyszenie Serce Szczepina powstało 
właśnie po WBO – opowiada.

4. Powiadom wszystkich

Co robić, a czego unikać w WBO? 
Joanna Klima: – Unikać pokazywa-

nia ludziom wizualizacji czy zdjęć, 
np. zrobionych w innym mieście. 
Na etapie projektu rzeczywistość 
wszystko zweryfikuje. Możesz się 
okazać niewiarygodny. Od dnia 
złożenia projektu, opowiadaj o nim 
wszystkim na osiedlu. Żeby w dniu 
głosowania znajomi wiedzieli na co 
głosować. Warto współpracować 
z radą osiedla i zadbać, by podczas 
osiedlowego pikniku ludzie mieli 
okazję do zagłosowania. Przyda się 
też dobry chwytliwy tytuł, fanpa-
ge w internecie. Trzeba też wyjść 
na ulicę do wyborców. Lider musi 
być zdeterminowany, musi chcieć 
wygrać – podkreśla pani Izabela. 
A pani Joanna dodaje: – Jakby od 
tego miały zależeć losy świata.

To już ostatnie dni naboru projektów w WBO 2023

Uwaga! Wystartował lutowy nabór Mikrograntów

Jaka będzie aleja Północna? Zgłoś opinię! E-formularz do 14 lutego!

Izabela Folga-Łozińska

Joanna Klima

WBO 2023 w skrócie
Tarnogaj to osiedle, na któ-
rym na dzień 8.02 złożono 

najwięcej, bo aż 10 pro-
jektów. Po jednym wpły-

nęło z osiedli: Bieńkowice, 
Borek, Brochów, Gądów-
-Popowice Płd., Klecina, 
Ołbin, Ołtaszyn, Sołtyso-

wice, Strachocin-Swojczy-
ce-Wojnów. Największym 
zainteresowaniem cieszą 
się kategorie Zieleń/Re-
kreacja (26 projektów) 
i Piesze/Rowerowe (21).

Park Mamuta na Oporowie – zwycięski projekt WBO 2014 – cieszy się nadal wielkim zainteresowaniem
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W tym roku MPK nie zwalnia tempa i kontynuuje TORYwolucję, czyli remonty torowisk. W planach jest wymiana rozjazdu na 
skrzyżowaniu ul. Pułaskiego i Małachowskiego, a także w ul. Pomorskiej i Legnickiej. Najwięcej będzie się działo latem.

 I Błażej Organisty

240 mln zł na blisko 50 zadań, 
takich jak pięcioetapowy remont 
na pl. Jana Pawła II czy skrzyżo-
wanie obok pl. Dominikańskiego. 
To rok 2022. A w tym?

  Skrzyżowanie Pułaskiego 
i Małachowskiego. Do wymiany 
rozjazd łączący te ulice. Przewi-
dywany czas realizacji – przełom 
kwietnia i maja. Umowa z wyko-
nawcą ma być podpisana w lu-
tym. Koszt – ponad 1,6 mln zł.

  Pomorska. Do wymiany jest 
rozjazd w ul. Pomorskiej na 
skrzyżowaniu z Dubois (za ok. 
3,5 mln zł). Planowany termin 

zakończenia to przełom lipca 
i sierpnia. Umowa do podpisania 
w marcu.

  Pl. Powstańców Wielkopol-
skich. – W kwietniu planujemy 
podpisać umowę na dostawę roz-
jazdów i skrzyżowania torowego 
przeznaczonych do wbudowania 
na tym placu. Dostawa ma się 
odbyć w okresie od października 
do listopada – informuje wicedy-
rektor zarządzania przewozami 
ds. infrastruktury MPK Wrocław 
Damian Talaga. Koszt to 4 mln 
złotych.

  Torowisko na ul. Legnickiej. 
Remont wyceniony na ponad 10 
mln zł bardzo potrzebny. MPK 

zmodernizuje je wraz z siecią trak-
cyjną od ul. Zachodniej do Niedź-
wiedziej. Umowa w maju, start 
w czerwcu, a koniec w sierpniu.

  Skrzyżowanie ul. Legnickiej 
i Milenijnej. Chodzi o wymianę 
rozjazdu od strony centrum wraz 
z modernizacją przejazdu na tym 
odcinku. Stanie się to w wakacje 
i będzie kosztować 3 mln zł.

  Skrzyżowanie ul. Legnickiej 
z Kwiską i Małopanewską. Do-
datkowo na wysokości zajezdni 
Popowice zamontowany będzie 
nowy rozjazd. Koszt to 4 mln zł.

  Ul. Kosmonautów. Remont 
obejmie przejazdy na skrzyżo-

waniu z ul. Wschowską i Złotnic-
ką. Zakres może być rozszerzo-
ny o przejazdy na skrzyżowaniu 
z Kamiennogórską. Wykonawca 
ma być wybrany w maju, a prace 
– lipiec i sierpień (3 mln zł).

  Lotnicza od Milenijnej do 
Szczecińskiej, a potem ul. Ślęż-
na. MPK wyreguluje tory i pod-
bije podkłady. Analogiczne prace 
przeprowadzi w ul. Ślężnej, od 
pętli Park Południowy do ul. Gli-
nianej – w wakacje za 1,1 mln zł.

 Pięć przejść dla pieszych wy-
branych przez MPK.

Na TORYwolucję przewidziano 82 
mln zł.

TORYwolucja: oto plany na ten rok

Most Piaskowy coraz bliżej renowacji
Kiedyś drewniany, zwodzony. Dziś – metalowy i sędziwy. Most 
Piaskowy, łączący wyspę Piasek z lewobrzeżną częścią Wro-
cławia, za kilka dni powinien doczekać się projektu renowacji.

 I Błażej Organisty

Zaplanowana renowacja uwzględ-
nia: podniesienie nośności do 40 
ton, wymianę płyty pomostowej, 
zabezpieczenie przeciwko korozji, 
odnowienie balustrad i chodni-
ków, wzmocnienie podpór i skarp, 
remont torowiska i trakcji, wy-
mianę sieci uzbrojenia podziem-
nego.

Zanim rozpoczną się prace, musi 
być projekt. W najbliższych 
dniach dowiemy się, jakie ofer-
ty złożyły firmy zainteresowane 

wykonaniem zadania. Wybrana 
dostanie rok na przygotowanie 
i uzgodnienie dokumentów.

Projekt zostanie skonsultowany 
z Zarządem Dróg i Utrzyma-
nia Miasta oraz z wojewódzkim 
konserwatorem zabytków. Wte-
dy będzie wiadomo, czy most 
zostanie zamknięty na czas re-
montu, jaka będzie nawierzchnia 
chodników i czy dostanie nowy 
kolor.

Wstępne założenia są takie, żeby 
jego barwa się nie zmieniła.

Próbny przejazd tramwaju po wyremontowanym torowisku przez mosty Pomorskie. Zgodnie z rozkładem będą po nich jeździć jesienią
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Pierwsza żelazna przeprawa Wrocławia ma już ponad 160 lat
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Balawejder patronem 
tramwaju?
Radna miejska Agata Gwa-
dera-Urlep zaproponowała 
prezydentowi Jackowi Sutry-
kowi, żeby Krzysztof Balawej-
der, zmarły niedawno prezes 
MPK Wrocław, był patronem 
jednego z nowych moderu-
sów gamma. Prawdopodobny 
termin uroczystego nadania 
imienia to rocznica jego uro-
dzin, czyli 19.10. To właśnie 
Krzysztof Balawejder zapo-
czątkował zwyczaj nazywania 
tramwajów imionami waż-
nych dla Wrocławia osób. Po 
mieście jeżdżą tramwaje: Ma-
rii Koterbskiej, Adama Wójci-
ka, Stanisława Orzechowskie-
go, Andrzeja Waligórskiego, 
Edyty Stein i Wandy Rutkie-
wicz.

Przystanek NFM już 
czynny

Torowisko w Podwalu zostało 
naprawione po awarii wodo-
ciągu, do której doszło 23.01 
przy skrzyżowaniu Podwa-
la i Muzealnej (na wysokości 
budynku sądu i prokuratury). 
To oznacza, że tramwaje 6, 7, 
20 i 23 mogły wrócić na stałe 
trasy. Jeżdżą nimi od wtor-
ku, 7.02, zatrzymując się przy 
przystanku koło Narodowe-
go Forum Muzyki. Usuwanie 
skutków awarii trwało dłużej, 
niż zakładano na początku, bo 
torowisko wymagało poważ-
niejszych napraw.

Nowe wagony dla 
PKP Intercity

PKP Intercity odebrało no-
wych 81 wagonów. Są wypo-
sażone w fotele z dostępem 
do indywidualnego gniazdka 
elektrycznego i oświetlenia, 
mają wzmacniacze sygna-
łu komórkowego oraz urzą-
dzenia do bezprzewodowego 
internetu. Są klimatyzowane 
i posiadają system informacji 
pasażerskiej oraz toalety z za-
mkniętym obiegiem. Nowe 
wagony będą jeździły w skła-
dach m.in. na trasie pomiędzy 
Wrocławiem a Gdynią i Wro-
cławiem a Warszawą. Zaku-
py planuje także Polregio. 
Przewoźnik podpisał umowy 
ramowe na dostawę do 200 
składów elektrycznych.
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Przedszkole nr 2 Tajemniczy 
Ogród przy ul.  Sławka jest 
częściowo odnowione, ale na 
pierwszy rzut oka widać, że 
potrzebuje remontu. Dlatego 
urzędnicy ogłosili przetarg na 
wykonawcę prac. Chętni mają 
czas do 20 lutego.

 I Błażej Organisty

Budynek ma parter i dwa pię-
tra. Częściowo nakryty jest da-
chem jednospadowym, częściowo 
dwuspadowym. Przylega do nie-
go czterokondygnacyjna wieża. 
Jest także weranda z oszklonymi 
ścianami.

Elewacje potrzebują pomocy

Na fotografiach z 2009 roku willa 
prezentuje się schludnie, chociaż 
widać na niej upływ czasu. Dziś 
wygląda gorzej. Tu i ówdzie od-
padł tynk, ukazując cegłę. Ele-
wacje potrzebują odnowienia. 
Remont jest w planach, ale po-
przednio nie było chętnych do 
jego wykonania, więc Zarząd In-
westycji Miejskich szuka ponow-
nie. Zainteresowane firmy mogą 
się oferować do 20 lutego.

Do zrobienia jest:

 ◼ skucie wszystkich tynków, 
oczyszczenie powierzchni 
ścian

 ◼ wykonanie nowych tynków 
elewacji

 ◼ uzupełnienie ubytków

 ◼ naprawa rys i pęknięć ścian 
zewnętrznych

 ◼ wykonanie izolacji 
fundamentów

 ◼ budowa kanalizacji deszczowej 
i ogrodu deszczowego

 ◼ montaż systemu 
wideofonów.

Czas realizacji to 6 miesięcy od 
momentu podpisania umowy.

Wyremontowany środek

Budynek zajmuje Przedszkole nr 
2 Tajemniczy Ogród. Składa się 
z trzech grup: Skrzatów, Ogrodni-
ków i Tropicieli. 

Budynek jest wprawdzie znisz-
czony z zewnątrz, ale w środku 

całkiem nowy. „Pomieszczenia 
przedszkola zostały wyremonto-
wane. Sale zabaw są jasne, koloro-
we, słoneczne, wyposażone w spo-
sób odpowiadający potrzebom 
małego dziecka” – czytamy na 
stronie internetowej przedszkola.

Personel twierdzi, że mocnym 
atutem tej małej i kameralnej 
placówki jest ogród: „duży, pięk-
nie zalesiony, jakby część parku 

Szczytnickiego. Są tu okazy takich 
drzew, jak: dęby, świerki, sosny, 
brzozy, klony, jesiony, a więk-
szość z nich ma ponad 100 lat”. 
W ogrodzie jest drewniany sprzęt 
do zabawy.

W placówce jest kuchnia, w któ-
rej przygotowywane są trzy posiłki 
dziennie: śniadanie, obiad i podwie-
czorek. Tajemniczy Ogród jest czyn-
ny w godzinach od 6.30 do 17.30.

Kto odnowi maluchom Tajemniczy Ogród?

Budynek przedszkola ma piękną bryłę, lecz, jak widać, wymaga remontu elewacji (1, 2). W środku znajdują się przytulnie urządzone sale (3)

Wnętrze podwórzowe w kwartale ulic Górnickiego, Benedyktyńskiej, Sępa-Szarzyńskiego i Sienkiewicza wkrótce zmieni się nie do poznania. Wrocławskie Miesz-
kania przygotowują właśnie przetarg, a wszystkie prace mają zostać wykonane jeszcze w 2023 roku. Co powstanie na wrocławskim osiedlu Plac Grunwaldzki?

 I Bartosz Moch

Miejsce zajmuje ponad hek-
tar powierzchni. Przez lokalną 
społeczność nazywane jest „po-
dwórkiem wielkich jezior” lub też 
„podwórkiem pięciu stawów” – 
z uwagi na tworzące się tam po 
większych deszczach nieprzebra-
ne kałuże. Teraz przebywanie na 
podwórku stanie się przyjemno-
ścią. Czas będzie można spędzać 
aktywnie albo leniwie, ale pośród 
zieleni.

Jak informuje Katarzyna Galew-
ska, rzeczniczka spółki Wro-
cławskie Mieszkania, mieszkańcy 
skarżą się najczęściej na nierów-
ną nawierzchnię i brak miejsc do 
rekreacji.

– Dlatego rewitalizacja obejmie 
kosztowne prace ziemne zwią-
zane z budową odwodnienia, 
układu komunikacyjnego, dróg 
wewnętrznych,  chodników, 
ścieżek i miejsc parkingowych – 
wylicza.

W planie jest siłownia zewnętrz-
na, plac zabaw i odnowione bo-
isko, na którym pojawią się pił-
kochwyty. Ponadto na podwórku 
staną stojaki rowerowe, ławki, 
kosze na odpady i toalety dla 
psów.

Będzie także bardziej zielono – 
istniejąca zieleń zostanie w spo-
sób znaczący uzupełniona i za-
cznie tworzyć zacienione zielone 
enklawy.

Metamorfoza jednego z największych podwórek
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Wizualizacja Podwórka Wielkich Jezior – zamiast miejsc na rekordowe kałuże – zieleń i ścieżki spacerowe
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Z otwartymi sercami przyjęliście uchodźców

Masz pomysł na 
rozmowę dotyczącą 
sprawy istotnej dla 

wszystkich wrocławian?

Napisz do nas! e-mail: 
biuletyn@araw.pl

– Rola wrocławian jest bezcenna. Otworzyli domy, serca i ramiona dla swoich sąsiadów – mówi Rashed Mustafa, krajowy koordynator biura UNICEF ds. reagowa-
nia kryzysowego w Polsce, w rozmowie z Tomaszem Wysockim o działaniach tej organizacji w Polsce i we Wrocławiu po wybuchu wojny w Ukrainie.

Jakie są dzisiaj najważniejsze pola 
działania pomocowe UNICEF wo-
bec uchodźców w najbardziej za-
palnych rejonach świata?
Od Ukrainy po Afganistan, od 
Mjanmy po Syrię, każde dziecko 
będące uchodźcą ma takie same 
prawa. UNICEF stoi po stronie 
wszystkich dzieci uchodźców, 
ponieważ niezależnie od tego, 
skąd pochodzą i dlaczego są 
zmuszone do ucieczki, są przede 
wszystkim dziećmi. Dziecko to 
dziecko, bez względu na wszyst-
ko. Ta idea sprawiła, że wiele lat 
temu zapragnąłem dołączyć do 
UNICEF i przyczynić się do re-
alizacji jego misji. Z dumą mogę 
powiedzieć, że współpracuję 
z UNICEF i innymi agencjami 
ONZ już od około 23 lat.

UNICEF działa w 190 krajach 
świata i od 1946 roku wspiera 
dzieci uchodźców oraz ich rodzi-
ny. Jako największa organizacja, 
broniąca praw dzieci na świecie, 
UNICEF dostarcza ratującą życie 
pomoc w obozach dla uchodźców, 
prowadzi przestrzenie przyjazne 
dzieciom, wspiera rządy krajowe 
i lokalne we wprowadzaniu prze-
pisów, polityk, systemów i usług, 
które uwzględniają wszystkie 
dzieci i odpowiadają specyficz-
nym potrzebom najmłodszym 
migrantom i przesiedleńcom. 
UNICEF również gromadzi, ana-
lizuje i udostępnia dane na temat 
sytuacji i indy-
widualnych do-
świadczeń dzieci 
oraz młodzieży 
zmuszonych do 
ucieczki.

UNICEF ma ol-
brzymie doświad-
czenie  w nie-
sieniu pomocy 
w zakresie mię-
dzynarodowym 
i lokalnym. Jak 
zmieniają się for-
my pomocy i jej 
narzędzia?
F o r m y  p o m o -
cy zmieniają się 
wraz ze zmienia-
jącymi się potrze-
bami, rozwojem technologii czy 
przyczynami migracji. Wspólnie 
z naszymi partnerami UNICEF 
przekształca pomysły w skalo-
walne rozwiązania. To jest coś, co 
najbardziej lubię w tej organizacji.

Na przykład U-Report, bezpłat-
na mobilna platforma UNICEF, 
daje młodym ludziom możliwość 
zabrania głosu w ważnych spra-
wach, które ich dotyczą. Platfor-
ma udostępnia również ważne 
informacje w sytuacjach kryzy-
sowych i we wszystkich obsza-
rach, które mają wpływ na życie 

młodych ludzi. 
Wspó ł tworzy-
l iśmy również 
namioty o wy-
sok ie j  wyda j-
ności, które są 
wykorzystywa-
ne w sytuacjach 
kryzysowych do 
świadczenia pod-
stawowych usług 
w zakresie edu-
kacji, zdrowia, 
żywienia i ochro-
ny dzieci w wielu 
krajach.

Nawet po tylu 
latach pracy dla 
UNICEF jestem 
p o r u s z o n y  z a 

każdym razem, gdy słyszę, przez 
co przeszło wiele dzieci uchodź-
ców. Często nie mają one dostępu 
do edukacji i odpowiedniej opieki 
medycznej. Nauka nowego języka 
i dopasowanie się do nowej kul-

tury może sprawić, że będzie to 
szczególnie trudne.

Trudności te mają trwałe skutki 
fizyczne i psychiczne oraz mogą 
uniemożliwić dzieciom osiągnię-
cie pełnego potencjału. Dlate-
go współpracujemy z miastami, 
takimi jak Wrocław, wspierając 
kampanie, które skupiają się na 
budowaniu spójności społecznej. 
UNICEF wspiera również dostar-
czanie niezbędnych produktów 
i świadczenie usług, które poma-
gają nie tylko dzieciom uchodź-
ców, ale także miejscowym dzie-
ciom.

W Polsce biuro UNICEF ds. re-
agowania kryzysowego powsta-
ło w marcu 2022 r., kilka dni po 
wybuchu wojny w Ukrainie. Na-
szą rolą jest pomoc we wzmac-
nianiu krajowych, miejskich 
i lokalnych systemów już za-
pewniających podstawowe usługi 
i ochronę uchodźcom z Ukrainy. 
Wsparcie UNICEF – technicz-
ne, kadrowe i zaopatrzeniowe – 
uzupełnia i wzmacnia istniejące 
możliwości. Nasze dwutorowe 
podejście pozwoliło nam współ-
pracować z rządem, a także z 12 
miastami, które przyjęły około 
75 procent uchodźców z Ukrainy 
(wśród nich Wrocław).

Współpracujemy również z wie-
loma organizacjami pozarzą-
dowymi i organizacjami spo-
łeczeństwa obywatelskiego, 
aby wypełnić kluczowe luki 
w świadczeniu usług. UNICEF 
zastosował ten model reagowa-
nia, ponieważ Polska jest krajem 
wysokorozwiniętym i państwem 
członkowskim UE o zdecentra-
lizowanym systemie świadcze-
nia usług oraz ponieważ Ustawa 
o pomocy obywatelom Ukrainy 
nałożyła nowe obowiązki na 
władze samorządowe znacznie 
nadwyrężając istniejące usługi. 
Jestem tu od samego początku, 
stawiając czoła wielu przeciw-
nościom.

Dlatego cieszę się z efektów na-
szej pracy, które osiągnęliśmy do 
tej pory.

UNICEF zaangażował się w dzia-
łania na rzecz migrantów także 
we Wrocławiu. Jak pan ocenia 
postawę wrocławian wobec przy-
byszy z Ukrainy i ich zaangażo-
wanie?
We Wrocławiu i w całej Pol-
sce Ukraińcy doceniają znaczą-
cą pomoc i wsparcie udzielone 
przez Polaków. Rozmawiałem 
z wieloma uchodźcami, którzy 
wyrazili wdzięczność Polakom. 

Rola wrocławian jest bezcenna. 
Otworzyli swoje domy, serca 
i ramiona dla swoich sąsiadów. 
Dzieci i młodzież, którzy uciekli 
przed wojną w Ukrainie, chodzą 
do wrocławskich przedszkoli 
i szkół. Ich matki i dziadkowie 
starają się ustatkować i szukać 
pracy, aby utrzymać rodzinę. 
Korzystają z usług we Wrocła-
wiu i stają się członkami lokal-
nej społeczności.

Korzystając z okazji, pragnę 
z całego serca podziękować 
wrocławianom za gościnność, 
ogromną solidarność i otwartość 
na dzieci, które przeszły przez to, 
co niewyobrażalne. Kontynuujmy 
tę wspaniałą pracę i wspierajmy 
najbardziej potrzebujących.

 › Cały wywiad na 
wroc.city/UNICEF

Rashed Mustafa, krajowy koordynator biura UNICEF ds. reagowania kryzysowego w Polsce, przyjechał do nas tuż po wybuchu wojny w Ukrainie

UNICEF stoi po stronie 
wszystkich dzieci 

uchodźców. Ta idea 
sprawiła, że wiele lat 
temu zapragnąłem 
dołączyć do UNICEF 

i przyczynić się 
do realizacji jego 

misji. Z dumą 
mogę powiedzieć, 
że współpracuję 
z UNICEF i innymi 

agencjami ONZ już 
od około 23 lat
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Znamy rozstrzygnięcie konkursu „Pokaż mosty Pomorskie w fotograficznej perspektywie”, organizowanego przez Wrocławskie Inwestycje, Wydział Promocji 
Miasta i Turystyki Urzędu Miejskiego Wrocławia oraz Agencję Rozwoju Aglomeracji Wrocławskiej. Jury wyłoniło zwycięzcę – jest nim Artur Sobolewski, który 
wygrał 3 tys. złotych. Dodatkowo przyznano 15 wyróżnień, wszystkie również publikujemy. Głównym zadaniem uczestników było przesłanie fotografii efektow-
nie zrewitalizowanych mostów Pomorskich (zgodnej z technicznymi wymaganiami konkursowymi). Nadesłanych prac było blisko 200.

Oto najpiękniejsze ujęcia mostów Pomorskich
Z MIASTA

Adrian Kulik Łukasz Mandat

Jan Błotnicki Marcin Kaniak

Joanna Barańska Zwycięzca Artur Sobolewski Wojciech Domagała

Anna Budim

Piotr Lasek Weronika Tadla Krzysztof Ząbkowski

Mateusz Robak

Damian KutaBartłomiej Witkowski

Robert Kwissa

Khrystyna Żak
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na walentynki

W ubiegłym roku, dokładnie 14 lutego, w dniu inauguracji Wro-
cławskiego Roku Dobrych Relacji, na wrocławskim bulwarze 
Włostowica stanęła Wroclovka – ławka miłości, czułości i  do-
brych relacji. Przysiadły na niej dwa krasnale Julianka i Wromeo 
połączone wstęgą. Czerwona ławeczka ma zachęcać nas, aby 
w biegu dnia codziennego zatrzymać się choć na chwilę, zamienić 
kilka słów z bliską osobą i przytulić się… choćby do ukochanego 
zwierzaka. Nie tylko w walentynki.

 I Agata Zięba, Paulina Czarnota

Wrocławianie polubili ławeczkę 
i chętnie fotografują się na niej 
z parą zakochanych krasnali. Sia-
dają, rozmawiają i poświęcają so-
bie czas…

Nie zamykaj miłości na kłódkę!

Do niedawna zakochani wieszali 
kłódki na moście Tumskim, jed-
nak okazało się, że zamykanie mi-
łości „na kluczyk” nie wróży 
trwałego związ-
ku, a raczej 
p r z y n o s i 
u c z uc i u … 
p e c h a . 
Na  s t ra-
ży mostu 
i zakocha-
nych stanęły 
więc dwa ko-
lejne krasnale. 
Miłostróż 
– przy-
g n i e -

ciony ciężarem ogromnej kłód-
ki koło pomnika św. Jadwigi, 
Rachciach – z nożycami w dło-
niach odcina kłódki od strony 
ul. Katedralnej.

Aby pomóc zakochanym, do ław-
ki miłości odsyłają ich z mostu 
Tumskiego specjalne tabliczki 
z QR kodem. Na stronie www.
wroclaw.pl/wroclovka znajduje się 
też mapka, która poprowadzi was 
na bulwar Włostowica do czerwo-

nej Wroclovki.

Po-
m y -
s ł o -
d a w c a m i 
wyjątkowej ła-
weczki, legendy i krasnali są 
studenci i doktoranci 
z wrocławskich 
uczelni (Po-
l i t echnik i 
Wrocław-
skiej, Uni-

wersytetu Wrocław-
skiego oraz Akademii 

Sztuk Pięknych). 
Stworzyli inter-

dyscyplinarny 
zespół działa-
jący w ramach 
m i e j s k i e -

go programu 
Akademickich 
Zespołów Za-
d a n i o w y c h 

(WAZZA), który 
otrzymał zada-

nie opracowania 
koncepcji nowego 

obyczaju wyrażania mi-
łości. Program WAZZA 
prowadzony jest przez 

Wrocławskie Centrum Aka-
demickie.

Wroc… Love

Jak sama nazwa wskazuje, Wro-
cław to miasto sprzyjające miłości. 
Ma wiele miejsc na romantyczne 
spacery i sporo atrakcji, aby spę-

dzić miły 
czas z przyja-

ciółmi, a nawet pobyć sam 
na sam… ze sobą.

Poznaj walentynkową ofertę wro-
cławskich miejsc.

1 Na zakochaną Noc Sau-
nową chętnych zaprasza 

wrocławski aquapark przy Borow-
skiej. Odbędzie się ona 17 lutego 
i trwać będzie od godz. 22.30 do 
01.40. Wydarzenie, choć nawiązu-
je do tematyki walentynkowej, 
zostanie połączone z 15. urodzi-
nami aquaparku. A uświetni je 
gość specjalny Krzysztof Zołoteń-
ki, który przygotował dla gości 
trzy wyjątkowe ceremonie. O pół-
nocy w Ogrodzie Saunowym od-
będzie się też pokaz ognia. Pod-
czas wydarzenia na uczestników 
czekać będzie specjalnie przygo-
towane menu, które umili wie-
czór. Jeśli lubisz się wygrzewać – 
w parze lub solo – wybierz się 
koniecznie. Bilety w cenie 119 zł 
za osobę i 199 za dwie osoby do-
stępne są na stronie internetowej 
www.aquapark.wroc.pl.

W  c z a s i e 
walentynek Wrocławski Park Wod-
ny przygotował również niespo-
dziankę dla par. Specjalna oferta 
promocyjna obowiązywać będzie 
w dniach 13-15 lutego na bilet dla 
2 osób w cenie 99 zł zamiast 150 zł 
za cały dzień na wszystkie strefy.

2 Na kolację z okazji Dnia 
Zakochanych zaprasza też 

Restauracja Tarasowa w Hali Stu-
lecia. Do wyboru są dwie opcje: 
Weekend Zakochanych od piątku 
10 lutego do niedzieli 12 lutego 
oraz Walentynkowa kolacja degu-
stacyjna dokładnie 14 lutego. Da-
nia główne w menu w obu przy-
padkach są te same, kolacja 
w walentynki ma jednak więcej 
pozycji. Na kolacji mięsnej skosz-
tować będzie można m.in. węgo-
rza, sandacza czy kaczkę, a w opcji 
wege – ravioli z ziemniakami i se-
rem dojrzewającym. Na oba wyda-
rzenia obowiązuje wcześniejsza 
rezerwacja. Cena kolacji w week-

end to 170 zł za 
osobę, a w walentynki 

270 zł za osobę. Jesteś fa-
nem dobrego jedzenia? Nie 

zwlekaj, dzwoń lub pisz: 71 347 50 
30, restauracja@halastulecia.pl.

3 Miły event ma też Miejska 
Biblioteka Publiczna im. 

Tadeusza Różewicza we Wrocła-
wiu. We współpracy z firmą Kli-
matyczne Fotografie zaprasza na 
profesjonalne sesje zdjęciowe dla 
par, które odbędą się w klimatycz-
nym wnętrzu biblioteki. Nie trzeba 
znać się na pozowaniu. Organiza-
torzy gwarantują miłą atmosferę 
i piękną pamiątkę. Mile widziane 
są wszystkie pary, nie tylko ro-
mantyczne. Koszt sesji to tylko 25 
zł za parę, jeśli oboje macie kartę 
MBP, a 35 zł, jeśli ma ją tylko jed-
na osoba lub nie macie jej wcale. 
Na sesje obowiązują zapisy pod 
adresem mediateka@biblioteka.
wroc.pl lub numerem 71 347 12 68 
i 71 347 12 82. Terminy, w których 
będzie można zrobić sobie pamiąt-
kowe zdjęcie, to: 9 lutego godz. 16, 
16.40, 17.20, 18, 18.40 oraz 11 lute-
go godz. 10, 10.40, 11.20, 12, 12.40. 
Szczegóły na stronie wroc.
city/MBPsesja.

4
Wrocławski od-

dział PTTK przygotował 
dla zakochanych – w sobie i we 

Wrocławiu – specjalny spacer. 
W sobotę 11 lutego o godz. 10 bę-
dzie można zwiedzić miasto ślada-
mi zakochanych. Na początek Olga 
i Andrzej Małkowscy – założyciele 
harcerstwa (tablica pamiątkowa 
przy siedzibie ZHP), potem legen-
darna para mieszczan w miejscu 
dawnej ludwisarni (przy Liceum 
Plastycznym) i Konstanty Sobieski 
z Marią Józefą Wessel (wizerunek 
obojga w kaplicy bł. Czesława), 
potem pałac Hatzfeldów i romans 
protegowanego hrabiny Fryderyka 
Lassala oraz jego śmierć w poje-
dynku o kobietę, na koniec Mau-
zoleum Piastów i Karolina legnic-
ko-brzeska, ostatnia z rodu 
Piastów i jej nieszczęśliwa miłość 
i małżeństwo. Zapisy pod nume-

rem telefonu 71 34 
383 31 i adresem 

przewodnicy@
pttk.wroclaw.
pl. Koszt wy-

p r a w y  t o 
39 zł.

5 Specjalną ofertę przygoto-
wało też Muzeum Naro-

dowe we Wrocławiu. Panorama 
Racławicka, oddział muzeum, za-
prasza 12 lutego o godz. 13.15 na 
walentynkowe zwiedzanie z przy-
mrużeniem oka. Uczestnicy wyda-
rzenia usłyszą ciekawostki związa-
ne z powstawaniem „Panoramy 
Racławickiej”, zaznajomią się z jej 
twórcami i bohaterami. Nie za-
braknie również anegdot o kobie-
tach obecnych w życiu jednych 
i drugich oraz ich wpływie na mę-
skie losy, decyzje, a nawet historię 
świata. Wstęp z biletem do mu-
zeum. Obowiązują zapisy pod nu-
merem 71 372 51 48 lub adresem 
edukacja@mnwr.pl.

Po szczęście razem, ale i osobno

– Namawiam wszystkich, żeby byli 
dla siebie serdeczniejsi, bardziej 
bliscy i się przytulali. Wtedy wy-
dziela się hormon szczęścia – ok-
sytocyna. Chciałbym, żeby Wrocław 
był miastem przytulania, marzy mi 
się, żeby powstało do tego specjal-
ne miejsce w przestrzeni miejskiej 
– zachęca prof. dr hab. Andrzej 
Milewicz, specjalista endokrynolo-
gii. I zastanawia się: – A może tak 
pobić rekord Guinnesa w liczbie 
przytulających się par, jeśli jest do 
pobicia albo ustanowienia?

Bo miłość to po prostu działanie 
hormonów, które są pobudzone 
przez dotyk, wzrok czy zapach. 
Podczas tych czynności nasz mózg 
wydziela neurohormony, takie jak: 
serotonina czy oksytocyna. Nie bez 
powodu dzieci tak bardzo lubią 
przytulanki. Produkcję tych hor-
monów pobudza także przytulenie 
i zapach kochanego sierściucha. 
Produkcję hormonów szczęścia 
wspomagają także: wysiłek fizycz-
ny, śmiech, słuchanie muzyki, re-
laks, sen, a także słodkie potrawy 
i niektóre ostre przyprawy.

 › Więcej walentynkowych 
wydarzeń na 
wroc.city/Walentynki

1 Dzielnica Czterech Wyznań

Spacer po malowniczej części wrocławskiej starówki położonej 
nad zakolem fosy. Malownicze podwórka i zaułki, urokliwe ulice 
zabudowane piękną historyczną architekturą. Bardzo urozmaicona 
oferta kulinarna i kulturalna: restauracje, kawiarnie, kluby mu-
zyczne. Dzielnica wypełniona także bogatą ofertą o charakterze 
kulturalnym: galerie, pracownie artystyczne, przestrzeń ze street 
artem. Na trasie m.in. podwórko neonów, fragment promenady 

staromiejskiej, ale także miejsca kultu czte-
rech wyznań także determinujące charakter 

tej przestrzeni.

2 Wrocławska Wenecja

O wyjątkowości wrocławskiej starówki świadczy układ 7 wysp 
poprzecinanych wstęgą odrzańskich kanałów, jest to przestrzeń 
bardzo urokliwa i niezwykła na tle innych miast w Polsce. Spacer 
przez obszar wysp jest ekscytujący ze względu na malowniczość 
architektury na tle rzeki, bulwary, mosty i kładki oraz unikalne 
oświetlenie gazowe. Po drodze spotkamy most zakochanych oraz 
zlokalizowana na bulwarze Piotra Włostowica „ławeczka miłości”. 
Wymarzona wręcz przestrzeń dla zakochanych par.

3 Stare Miasto

Wrocławska starówka należy do największych i najcenniejszych w środ-
kowej Europie, to ponad 6,8 km kw. historycznego centrum miasta 
opartego na XIII-wiecznym szachownicowym układzie ulic. O malow-
niczości układu świadczą aż trzy średniowieczne, dawne place handlo-
we: Rynek, pl. Solny i pl. Nowy Targ. Stare miasto otoczone jest fosą, 
którą otacza promenada staromiejska. Znajdziemy tu mnóstwo urokli-
wych i romantycznych miejsc, pomników i lokali gastronomicznych.

4 Tereny Wystawowe

Wpisana na listę UNESCO Hala Stulecia, egzotyczny Ogród Japoński, 
pergola, Pawilon Czterech Kopuł wraz z otoczeniem fantastycznie 

się prezentują także w zimowej szacie. To kolejna prze-
strzeń na romantyczny spacer we dwoje, po którym można 
się rozgrzać we wrocławskim Afrykarium i innych pawilonach zoo. 
Tuż za Halą Stulecia ulokowane jest modelowe osiedle z lat 20. XX 
wieku – słynna WUWA, o malowniczej i niezwykłej architekturze 
utrzymanej w modernistycznym duchu, na terenie osiedla znajduje 
się niezwykle urokliwa kawiarnia ulokowana w dawnej poczekalni 
tramwajowej.

5 Niekonwencjonalnie

– Park Pawłowicki: piękne arboretum w stylu angielskim, malowni-
czy pałac po rodzie Kornów i położone nieopodal osiedle utrzymane 
w charakterze w modnym na początku XX wieku typie miasto-ogród

– Leśnica: satelitarna dzielnica Wrocławia, daw-
niej niezależne miasto, malownicze założenie pa-
łacowo-parkowe z pięknymi terenami spacero-
wymi nad Bystrzycą.

– Muzeum Narodowe – jeden z największych 
i najcenniejszych zbiorów sztuki w Polsce ulo-

kowane w gmachu dawnej Rejencji Śląskiej, niesamowita kolekcja 
sztuki śląskiej, galeria rzeźby kamiennej, malarstwo polskie i eu-
ropejskie z najwyższej półki. Na strychu znajduje się niesamowita 
kolekcja rzemiosła artystycznego także z Azji, a także kawiarnia. To 
bez wątpienia miejsce dla wrażliwych na sztukę zakochanych par.

* propozycje Damiana Kanclerskiego, przewodnika miejskiego

Konkurs fotograficzny 
„Zakochaj się we Wrocławiu”
Zapraszamy do konkursu fotograficznego „Zakochaj się we Wro-
cławiu”. Czekamy na wasze zdjęcia prezentujące Wrocław w ujęciu 
romantycznym. Wysyłajcie je na adres: biuletyn@araw.pl. Konkurs 
trwa od 9.02.2023 r. (godz. 12) do 19.02.2023 r. (godz. 23.59).

Do wygrania: I miejsce – fotogra-
ficzny spacer po Wrocławiu oraz 
zestaw wrocławskich gadżetów, 
II miejsce – zestaw wrocławskich 
i krasnalowych gadżetów, III miej-
sce – zestaw wrocławskich gadże-
tów. Regulamin konkursu na stronie 
www.wroclaw.pl/wroclovka.

QR CODE
Wygenerowano na www.qr-online.pl

Ewa Woydyłło-Osiatyńska

Gabriel i Yana – oni 
zakochali się we 
Wrocławiu
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Przygotowywany jest prze-
targ na renowację kładki św. 
Antoniego, która w  zeszłym 
roku została zniszczona przez 
konar drzewa.

 I Bartosz Moch

1. Demontaż drewnianej kon-
strukcji kładki. 2. Wykonanie 
nowych podpór wraz z wzmoc-
nienem i przedłużenia fundamen-
tów pod słupy w osi podparcia. 
3. Odtworzenie części elementów 
konstrukcji drewnianych, wraz 
z zabezpieczeniem antykorozyj-
nym. 4. Montaż konstrukcji no-
śnej kładki i balustrad wraz z za-
bezpieczeniem antykorozyjnym. 
5. Montaż pomostu, wraz z za-
bezpieczeniem antykorozyjnym.

Tak w 5 krokach przedstawia się 
plan naprawy uszkodzonej w 2022 
roku kładki. Wtedy pewnego 
czerwcowego wieczoru potęż-
ny konar leciwego platanu runął 
na drewniany mostek w centrum 
Wrocławia. Malownicza prze-
prawa została poważnie uszko-

dzona. Wykonana po katastrofie 
ekspertyza jednoznacznie wy-
kazała potrzebę rozebrania całej 
konstrukcji i zbudowania nowej 
przeprawy. Lada dzień zostanie 
ogłoszony przetarg. – Podobnie 
jak w wypadku niedawno wyre-
montowanego mostu św. Klary, 

kładka św. Antoniego pozostanie 
drewnianą konstrukcją. Użyjemy 
litego drewna, które jest mate-
riałem szlachetnym i wpłynie na 
zachowanie autentyczności i in-
tegralności obiektu – podkreśla 
Klaudia Piątek z Zarządu Dróg 
i Utrzymania Miasta we Wrocła-

wiu. ZDiUM ma zabezpieczone 
środki na wykonanie remontu.

Poprzednią odbudowę kładki św. 
Antoniego przeprowadzono po wo-
jennych zniszczeniach w 1948 r., 
a większe prace były również re-
alizowane w latach 1985 i 2011.

STARE MIASTO 
Odbudują drewnianą kładkę św. Antoniego

GAJOWICE 
Kamienica z nowym dachem i suchą piwnicą
Dobiegł końca remont w kamienicy przy ul. Pereca 13. Prace trwały cztery miesiące. W tym czasie zaszło wiele zmian, które 
z pewnością poprawią komfort życia lokatorów. Jest czyściej, jaśniej, cieplej, ładniej i bezpieczniej.

 I Redakcja

W piwnicy została wykonana 
nowa posadzka i ścianki działo-
we. Każda komórka ma również 
nowe ażurowe drzwi. Teraz jest 
tam czysto i jasno. Renowację 
przeszły także schody prowadzą-
ce do najniższych pomieszczeń 
budynku – są nie tylko ładniej-
sze, ale bezpieczniejsze. Naj-
ważniejsze prace związane były 
jednak z wykonaniem izolacji 
przeciwwilgociowej.

– Teraz mieszkańcy mogą bez 
przeszkód korzystać z pomiesz-
czeń piwnicznych – zapewnia 
Anna Olbryt z Zarządu Zasobu 
Komunalnego we Wrocławiu.

Spoglądając na budynek z lotu 
ptaka, też można zauważyć 

zmiany. – Wymieniliśmy ele-
menty konstrukcyjne dachu, 
wzmocniliśmy krokwie. Zro-
biliśmy także remont pokrycia 
dachowego – część powierzchni 
pokrywa nowa papa, a część da-
chówka. Przemurowane zostały 
również kominy – wylicza Olbryt.

Ponadto remontem objęte zostało 
poddasze. Wykonana tam została 
izolacja cieplna, przeciwdźwięko-
wa i naprawiona podłoga. Nowy 
wygląd zyskała też klatka scho-
dowa. ZZK zajął się tam oczysz-
czeniem i malowaniem stalowej 
konstrukcji schodów. Poddał re-
nowacji również stopnice, które 
zostały zabezpieczone wykładzi-
ną podłogową.

Koszt inwestycji to ponad 680 
tys. złotych.

Kładka nad fosą miejską powinna zostać według planu wyremontowana do końca 2023 roku
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Budynek przy ul. Pereca 13 ma teraz dach, który ulew się nie boi

Owocowy ogród 
w centrum miasta
Urzędnicy podpisali właśnie 
umowę na zagospodarowanie 
terenów zielonych w dwóch 
lokalizacjach wzdłuż ul. Ko-
ściuszki. Wnętrze podwórzowe 
bliżej ul. Czystej jest w dużej 
mierze zacienione, dlatego 
dobrano rośliny tak, aby mo-
gły poradzić sobie w istnie-
jących warunkach. Na zanie-
dbanym skwerze powstanie 
ścieżka z nawierzchni mine-
ralnej. Zieleń zostanie także 
nasadzona wzdłuż przedwo-
jennej zabudowy mieszkalnej. 
Na nowo zostanie zagospoda-
rowane miejsce zbiórki odpa-
dów. Przygotowana już została 
podbudowa na pojemniki na 
śmieci z dźwignią nożną. Dru-
ga lokalizacja w tym rejonie to 
wnętrze podwórzowe z są-
siedzkim ogrodem owocowym 
w centrum miasta – miesz-
kańcy posadzili tam maliny 
i jeżyny. Dlatego na zieleńcu 
pojawi się dodatkowo orzech 
włoski.

Park Grabiszyński: 
nowy kompostownik

Zarząd Zieleni Miejskiej wpro-
wadza kolejny kompostownik 
w ramach programu Zielony 
Wrocław – tym razem w parku 
Grabiszyńskim. Chodzi o to, 
żeby bioodpady, głównie liście, 
były przetwarzane w kompost 
w tym samym miejscu, z któ-
rego pochodzą. Z tego wynika 
oszczędność na transporcie 
i redukcja emisji spalin.

Leśnica zaprasza na 
bezpłatne warsztaty

Mój Wrocław – warsztaty 
architektoniczne dla dzie-
ci z użyciem recyklingowych 
materiałów do zbudowa-
nia domów, kamienic i tych 
wszystkich elementów, bez 
których miasto nie może 
funkcjonować. Warsztatowicze 
pod kierunkiem Ewy Sommer 
z Fundacji Miasto Demeter 
wytyczą też drogi, postawią 
mosty i postarają się zna-
leźć przestrzeń dla każdego. 
Warsztaty bazują na wystawie 
prac wrocławskiego fotogra-
fika Andrzeja Paluchiewicza 
– Mój Wrocław 60/80. Wstęp 
wolny.
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We Wrocławiu uczniowie mają przerwę od nauki od 13 do 24 lutego. Zimowy wypoczynek organizują dla nich szkoły, ale także miejskie instytucje. Ostatnie miej-
sca czekają na spóźnialskich w Hali Stulecia, na Partynicach, w Spartanie czy Hydropolis. Do wrocławskiego zoo kupimy specjalne wejściówki na spacer.

 I Agata Zięba

Astronauci! Pakujcie plecaki i za-
pinajcie pasy! Nasza półkolonij-
na rakieta startuje już w lutym. 
Obieramy kierunek – kosmicz-
na przygoda, lecimy na kraniec 
wszechświata i z powrotem.

Tak Hala Stulecia 
zachęca do udziału 
w półkoloniach. 
Uwaga: wolne 
miejsca są już 
tylko na pierw-
szy turnus 13-17 
lutego. Zajęcia 
trwają w godz. 
7.30-17, przezna-
czone są dla dzieci 
w wieku 6-13 lat. 
Koszt turnusu to 
850 zł. Dla rodzeń-
stwa zniżka 100 zł. 
Informacje i zapisy 
pod numerem 71 
347 50 55.

Z wodą 
i w wodzie

W o l n e 
miejsca na 
zimowy wypo-
czynek ma jeszcze 
Centrum Edukacji Eko-
logicznej Hydropolis. 
Na  p ierwszy  tur-
nus zostało mniej 
miejsc niż na drugi, 
ale wciąż można się 
zapisywać. To pro-
pozycja dla dzieci 
w wieku od 6 do 12 lat. 
Koszt udziału wynosi 800 
zł za turnus. Zapisy pod adre-
sem polkolonie@hydropolis.pl.

Fer ie  można spędzić  także 
w aquaparku. Tu każdego dnia 
na dzieci w wieku od 7 do 12 lat 
czekać będzie inna zabawa. Taki 
wypoczynek to nie tylko nauka 
czy doskonalenie umiejętności 
pływania, ale też nauka ratow-
nictwa, pływania na SUP-ach, 
w monopłetwie, podstawy nur-
kowania czy nauka tańca hula. 
Dzieci można przyprowadzać 
od godz. 7.30, a odbierać do 17. 
Pięć dni kosztuje 849 zł, moż-
na też wykupić pojedynczy bilet 
na cały dzień za 219 zł. Wolne 
miejsca zostały na drugi tydzień 
ferii. Szczegóły pod numerem 71 
771 15 11.

Sportowy wypoczynek

Także Partynice mają jeszcze 
w ofercie wolne miejsca. Uczest-
nicy półkolonii na torze wy-
ścigów konnych wezmą udział 
w zajęciach z udziałem psów, 
poznają zasady udzielania 
pierwszej pomocy i oczy-
wiście pojeż-
dżą konno. 
To zajęcia 
dla dzieci 
w wieku od 
7 do 13 lat . 
Koszt jedne-
go turnusu 
– 1400 zł. Są 
mie j s ca  na 
oba tygodnie 
ferii. Zapisy na 
stronie www.bi-
lety.torpartyni-
ce.pl.

Sportowo dzieci spędzą czas tak-
że w Spartanie, który przygotował 
półkolonie pływacko-łyżwiarskie 
(ul. Wejherowska 34), tenisowo-
-łyżwiarskie (ul. Spiska 1), pił-
karsko-sportowe (ul. Lubińska 
53 i ul. Krajewskiego) i sportowe 

(ul. Hallera 81). Zaję-
cia będą odbywać się 

w ramach dwóch 
5-dn iowych 

t u r -

nusów w godz. 7.30-16.30. Koszt 
tygodniowych zajęć od 699 do 
799 zł. Więcej informacji na stro-
nie www.spartan.wroc.pl.

Dla pasjonatów

Specjalne „Egzotyczne spotkania” 
przygotowało ZOO Wrocław. Pod-
czas 2-godzinnego spaceru zwie-

dzający będą mieli okazję 
na spotkanie z opie-

kunami zwierząt, 
którzy przed-

stawią swo-
ich pod-

opiecz-
n y c h 
i  p o -

d z i e l ą 
się opo-

wieścia-
m i  z  i c h 

codziennego 
życia. Spotkania 

będą  s ię 
odbywać 
r a z 

dziennie, grupa może liczy od 5 do 
20 osób. Cena biletu to 25 zł. Moż-
na go kupić na stronie bilety.zoo.
wroc.pl lub w kasie.

Dla miłośników planszówek Wy-
dział Promocji Miasta i Turysty-
ki z Departamentem Edukacji 
Urzędu Miejskiego Wrocławia 
przygotował bezpłatne warsztaty 
z wykorzystaniem nowoczesnych 
gier. Zajęcia będą odbywały się 
podczas ferii – od 13 do 24 lutego 
(w dni robocze) przy ul. Dwor-
cowej 10. Warsztaty będą pro-
wadzone przez wykwalifikowane 
osoby ze Stowarzyszenia Druga 
Runda. Z ponad 2000 planszó-
wek znajdujących się w bibliotece 
Stowarzyszenia zostaną wybrane 
wartościowe tytuły, dostosowa-
ne do szkolnego wieku odbior-
ców. Zajęcia będą odbywały się 
w godz. 9-14. Zapisy pod nume-
rem 691 689 282, 71 780 92 53. 
Zostały ostatnie miejsca!

Zimowy wypoczynek w szkole

W tym roku blisko 50 wrocław-
skich placówek oświatowych or-
ganizuje dla dzieci zimowy wy-
poczynek. Połkolonie odbędą się 

w 30 szkołach podstawowych. 
Koszt tygodniowego 

turnusu to średnio 
100–200 z ł  p lus 
cena posiłku. Za-
pisy prowadzone są 

w placówkach. W około 
20 miejscach zaplano-

wano też zajęcia w ramach 
„otwartych sal”. Są one 
bezpłatne. Miejsca rozcho-
dzą się zawsze jak świeże 
bułeczki, ale warto dopy-

tać, bo może ktoś w ostatniej 
chwili zrezygnuje z miejsca.

Z Nasz Wrocław taniej

W ferie warto także pamiętać 
o ofercie programu Nasz Wrocław 
i Nasz Wrocław MAX. Szczegó-
ły na stronie www.wroclaw.pl/
nasz-wroclaw. Osoby płacące 
podatki we Wrocławiu (Nasz 
Wrocław) i tu zameldowane 
(Nasz Wrocław MAX) mogą 

wykorzystać swoje darmo-
we wejścia do wrocławskich 
atrakcji, a także skorzystać 

z wielu zniżek, planując zimowy 
wolny czas.

 › Więcej na wroc.city/Ferie2023

Mamo, tato! To ostatni moment, żeby wybrać ferie
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DLA MIESZKAŃCA

Hala Stulecia zaprasza na 
półkolonie małych kosmonautów
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Oddając krew, można uratować komuś życie. Do niedawna krwiodawcy mogli także liczyć na jeden 
dzień wolny. Przepisy zmieniły się podczas pandemii koronawirusa. Teraz Sejm zdecydował, że oso-
bom oddającym krew będą, niezależnie od stanu epidemii, przysługiwać dwa wolne od pracy dni.

 I Bartosz Moch

Kiedyś dzień wolny przypadał 
właśnie w dniu wizyty w cen-
trum krwiodawstwa. Przepisy 
zmieniono w trakcie pandemii 
i dodano kolejny dzień. Miało 
to być dodatkową zachętą dla 
ozdrowieńców do oddawania 
krwi.

Teraz posłowie przyjęli ustawę, 
zgodnie z którą dwa dni wolnego 
będą przysługiwać krwiodawcom 
niezależnie od stanu zagrożenia 
epidemiologicznego. Projekt 
ustawy został skierowany do 
Senatu. Oznacza to, że przepi-
sy o przyznaniu dodatkowego 
dnia wolnego dla honorowych 

dawców krwi prawdopodobnie 
wkrótce wejdą w życie.

Dwa dni urlopu z okazji oddania 
krwi to niejedyne zmiany, jakie 
czekają nas w tym roku. Wolne-
go możemy mieć więcej, nawet 35 
dni w roku. Wszystko przez zmia-
ny w prawie pracy, nad którymi 
również toczą się prace w parla-
mencie. Jakie zmiany dla pracow-
ników i pracodawców już wiosną 
mogą wejść w życie?

Dodatkowy bezpłatny urlop opie-
kuńczy będzie przysługiwał pra-
cownikom, którzy muszą zaopie-
kować się dzieckiem lub innym 
członkiem rodziny (np. rodzicem, 
mężem lub żoną). Ma on być 

udzielany na wniosek pracownika 
i trwać maksymalnie 5 dni w ciągu 
roku. Nowe przepisy wprowadzają 
także dodatkowy urlop z powodu 
„siły wyższej”, czyli dwa dni ro-
bocze lub 16 godzin urlopu spowo-
dowanego działaniem siły wyższej, 
jak np. nagły wypadek, choroba. 
Urlop ten ma być płatny w wy-
sokości 50 proc.wynagrodzenia.
Wydłużeniu ulegnie także urlop 
rodzicielski – o 9 tygodni. Ozna-
cza to, że w przypadku urodzenia 
jednego dziecka rodzicowi będzie 
przysługiwało nie 32, a 41 tygodni, 
w przypadku porodu mnogiego 43, 
zamiast 34 tygodnie.

 › Więcej na wroc.city/Zmiany-
DlaPracownika2023

Oddajesz krew? Możesz liczyć na dwa dni urlopu

Petarda ratuje ludzi zagrzeba-
nych pod gruzowiskiem, Chałka 
odnajduje zaginionych w  lesie, 
a Shila wyławia tonących. Psom 
pracującym i tym już na emery-
turze pomaga z kolei wrocław-
ski Uniwersytet Przyrodniczy, 
który od pięciu lat leczy je za 
darmo w swojej klinice.

 I Mirosława Kuczkowska

Lekarze Wydziału Medycyny We-
terynaryjnej UPWr objęli opie-
ką psy ratownicze, Górskiego 
Ochotniczego Pogotowia Ratow-
niczego, Wodnego Ochotniczego 
Pogotowia Ratowniczego i trzech 
grup poszukiwawczo-ratow-
niczych Ochotniczej Straży Po-
żarnej. Oprócz psów aktywnych 
zawodowo weterynarze UPWr 
leczyć też będą zwierzęta, które 
przeszły na zasłużoną emeryturę.

Bezpłatne leczenie

– Mamy u siebie kardiologów, 
neurologów, chirurgów, stoma-
tologów, endokrynologów. Te 
usługi będziemy świadczyć za 
darmo. Właściciele pokrywają 
jedynie koszt materiałów i leków 
– wyjaśnia prof. Jarosław Popiel 
z Katedry Chorób Wewnętrznych 
z Kliniką Koni, Psów i Kotów.

W ramach opieki psy mogą ko-
rzystać z ośmiu nowocześnie wy-

posażonych gabinetów. Leczyć je 
będą uniwersyteccy weterynarze 
oraz studenci na stażu klinicznym.

Nomen omen Petarda

Petarda (rasy patterdale terier) 
jest mała ciałem i wielka duchem. 
Przebojowa, zdeterminowana 
i chętna do pracy. Jej imię ideal-
nie oddaje osobowość. Specjali-
zuje się pracy w terenie, zwłasz-

cza na gruzowiskach. Obecnie 
szkoli się do pracy przy katastro-
fach budowlanych lub po wybu-
chach gazu. – Psy, które pracują 
w trudno dostępnych miejscach, 
są szczególnie narażone na 
kontuzje i zranienia. Niestabil-
ne podłoże, dużo wystających 
prętów, drutów – tu nietrudno 
o kontuzję – mówi Magdalena 
Szewczyk-Dzido, wolontariuszka 
w Grupie Poszukiwawczej Ochot-

niczej Straży Pożarnej w Wał-
brzychu, właścicielka Petardy.

Chałka to żywe srebro

Chałka pracuje w Grupie Poszu-
kiwawczo-Ratowniczej Siechnice. 
Jest bardzo energiczna, wytrwała 
i nieustępliwa. Potrafi godzinami 
prowadzić poszukiwania. Najczę-
ściej poszukuje osób z demencją, 
którzy wychodzą z domu w nocy, 

gdy domownicy śpią, i błąkają 
się zagubieni po okolicy. Nie robi 
tego jednak sama, bo poszukiwa-
nia to praca zespołowa. W jednej 
akcji bierze udział nawet kilkana-
ście psów i dziesiątki ludzi. Każdy 
eliminuje jakiś konkretny obszar.

Shila do zadań specjalnych

Shila jest labradorem. Potrafi się 
skupić i w akcji daje z siebie sto 
procent. To pies zadaniowy, co jest 
szczególnie ważne w ratownictwie 
wodnym, bo akcje są nagłe i szyb-
kie. Szybkie wodne akcje wiążą się 
jednak z dużym wysiłkiem, dla-
tego podczas treningów bardzo 
ważny jest odpoczynek. – Trze-
ba o tym pamiętać, jeśli chce się 
wykorzystać cały potencjał psów. 
Shila ma nawet swój przewoźny 
domek, w których odpoczywa po 
treningu lub akcji. Czuje się w nim 
bezpiecznie – wyjaśnia Monika Ja-
necka, wolontariuszka w Wodnym 
Ochotniczym Pogotowiu Ratowni-
czym, właścicielka Shili.

Psy nie mają świadomości, że wy-
konują ciężką i odpowiedzialną 
pracę. One podczas poszukiwań 
chcą po prostu znaleźć kumpla 
do zabawy. Na wytworzeniu tej 
potrzeby w dużej mierze polegają 
treningi. W przypadku psów pra-
cujących nie rasa świadczy o ich 
zdolności, ale charakter i odpo-
wiednie ukierunkowanie podczas 
treningów.

Petarda, Chałka, Shila i inne psy ratują życie ludzi
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Pokazowe badanie psa pracowniczego wykonane przez dr. Grzegorza Sapikowskiego z Zakładu Diagnostyki 
Klinicznej i Laboratoryjnej z Uniwersytetu Przyrodniczego. Psa trzyma jego opiekun – Przemysław Janecki
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Wrocławianka Dorota Dziak zrezygnowała z posady architektki, by mieć więcej czasu na szycie zabawek z płaszczy i swetrów, które kupuje w lumpeksie. I nie 
żałuje tej decyzji, bo jej lisy, kury i żaby zawędrowały już na wszystkie kontynenty. Są jedyne w swoim rodzaju, przekonajcie się sami!

 I Beata Turska

Uglytoys to po angielsku „brzyd-
kie zabawki”. Oczywiście wcale 
nie są brzydkie, choć z pewnością 
nie mają nic wspólnego z przy-
tulankami, które najczęściej wi-
dujemy w sklepach: słodkimi jak 
ulepek i często bardzo do siebie 
podobnymi. Są zabawne, wyra-
ziste i każda jest inna. Pewnie 
właśnie dlatego robią taką furorę.

Zaczęło się od kota

Szyje je Dorota Dziak, mama 
trójki dzieci, z wykształcenia ar-
chitektka.

– 11 lat temu, gdy mój pierwszy 
syn miał pół roku, zaproszo-
no nas na kinderbal. Wybrałam 
się do sklepu po prezent, ale nie 
znalazłam tam nic godnego uwa-
gi. A że zawsze byłam kreatyw-
na, po powrocie do domu 
uszyłam kota ze starej 
marynarki taty. Nigdy 
wcześniej tego nie ro-
biłam – mówi Dorota 
Dziak.

Solenizant był za-
chwycony, rodzice 
także. „O rany, gdzie 
go kupiłaś?”, „Gdzie 
można znaleźć takie za-
bawki?” – pytali. To był 
maj, a już we wrześniu Dorota 
pokazała na targach swoje pierw-
sze przytulanki. Było ich dziewięć 
i ku jej zaskoczeniu sprzedały się 
wszystkie.

I tak to się zaczęło. W ciągu tych 
11 lat Dorota urodziła jeszcze 
dwoje dzieci, zaczęło być kru-
cho z czasem, a zamówień wciąż 
przybywało. Trzeba się było 
na coś zdecydować: albo pra-
ca w biurze architektonicznym, 
albo szycie. Postawiła na to dru-
gie. I choć tęskni za zawodem, 
zwyczajnie nie byłaby w stanie 
robić wszystkiego naraz. Właśnie 
wprowadziła się do nowej pra-
cowni przy ul. Sienkiewicza 95 
i nie musi już szyć przy balkonie 
w mieszkaniu.

Uglytoys ruszają w świat

Lisy, kury, dziki, żaby, a ostatnio 
także lwy, zebry i żyrafy (i mnó-
stwo innych zwierząt) sprzedają 
się na pniu. – Zresztą nie tylko 

w Pol-
s c e .  P o -

wędrowały już do wielu krajów 
w Europie, ale nie tylko: są już na 
wszystkich kontynentach, z Au-
stralią włącznie. Wysyłałam je 
m.in. do Izraela, Meksyku, Chile, 
Portugalii, Hiszpanii, Szwajcarii, 
Nowej Zelandii – mówi Dorota 
Dziak.

Interesują się nimi także insty-
tucje. Wrocławskie Hydropolis 
zamówiło ośmiornice i rekiny, 
warszawski Teatr Małego Widza 
koty, a Muzeum Sztuki Współ-
czesnej wilki.

Dorota współpracuje też ze skle-
pem „Pan tu nie stał”.

Drugie życie ubrań

Wszystkie zabawki – od naj-
mniejszej, kilkunastocentyme-
trowej zawieszki z głową lwa, 
po mysz, która ma aż 150 cm 
wzrostu – są uszyte z wypranych 

i dokładnie wywietrzonych ubrań 
z lumpeksu. – Dlaczego akurat 
z nich? Bo mają różne faktury, 
wzory i kolory, jakich nie znaj-
dę nigdzie indziej, a przez to są 
niezwykle inspirujące. To także 
kwestia szacunku dla środowi-
ska. Daję ubraniom nowe życie.

Skaner w oczach

Poszukiwanie odpowiednich ma-
teriałów wygląda tak: – Wcho-
dzę do lumpeksu, staję na środ-
ku i skanuję wzorkiem wieszaki, 
wyłapując wśród setek ubrań te, 
które mają ciekawe wzory, fak-
tury i kolory. Najczęściej to te, 
których nikt poza mną nie chce: 
szarobure płaszcze w jodełkę, 
pulowery z norweskim wzorem, 
„dziadkowe” marynarki, jakieś 
paski, kratki, pepitki. Dla mnie 
są jak skarby: zestawiam ze sobą, 
kombinuję, a w głowie rodzą mi 
się pomysły. Choćby taka żyrafa. 
Gdy wzięłam do ręki sweter w pa-
ski, od razu wiedziałam, że po-
wstanie właśnie ona – opowiada.

Bywa i tak, że pomysł na nową 
zabawkę powstaje w szkicowni-

ku, a dopiero potem Dorota do-
biera materiały. Tak, czy inaczej, 
pomysłów jej nie brakuje.

– Inspiracją może 
być wszystko: 
pies znajomych, 
ptak na balkonie, 
cokolwiek. Rysu-
ję, potem kroję, 
zszywam zwy-
czajnym, prostym 
ściegiem, wypy-
cham watoliną, 
którą jako ścinki 
kupuję w zakła-
dzie  szy jącym 
kurtki i już: za-
bawka jest prawie 
gotowa.

Z pomocą bliskich

„Prawie”, bo zanim Dorota wyśle 
kurę czy lisa w świat, zwierzak 
trafia w ręce jej mamy, która do-
szywa mu oczy i nos.

– Jest w tym świetna. Gdy cza-
sem doszywam je sama, widzi to 
natychmiast i od razu mówi „Ja 
tego nie robiłam!”.

Inni bliscy także są zaanga-
żowani w tworzenie Uglytoys: 
tata Doroty wyremontował jej 
pracownię, gdzie m.in. zbudo-

wał antresolę ze 
stołem do kro-
jenia materiału 
i  magazyn na 
watolinę, mąż 
przejął w dużej 
m i e r z e  o p i e -
kę nad dzieć-
mi, przyjaciółka 
jeździ na targi, 
a koleżanka bę-
dzie pomagała 
w sprawach or-
ganizacyjnych, 
bo jest tego co-
raz więcej.

– Na przykład wczoraj wysłałam 
w świat 40 zabawek – mówi Do-
rota. – A jeszcze media społecz-
nościowe, strona internetowa, 
wysyłki…

Czy Dorota Dziak wróci kiedyś do 
architektury? Być może, nie wyklu-
cza tego, bo kocha ten zawód. Na 
razie jej czasem zawładnęły myszy 
giganty i pozostałe zwierzaki.

Zabawki z Wrocławia opanowały już cały świat

Wszystkie zabaw-
ki – od najmniejszej, 

kilkunastocenty-
metrowej zawieszki 

z głową lwa, po 
mysz, która ma aż 

150 cm wzrostu – są 
uszyte z wypranych 

i dokładnie wy-
wietrzonych ubrań 

z lumpeksu

Dorota Dziak w swojej pracowni przy ul. Sienkiewicza 95 we Wrocławiu. To tu tworzy oryginalne zabawki
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Czy w czasie lekcji angielskiego da się skoczyć na kwadrans do Londynu, a na geografii zajrzeć do 
wnętrza wulkanu albo zobaczyć, jak wygląda pustynia kamienista? Owszem, jeśli ma się do dyspo-
zycji odpowiedni sprzęt, a Zespół Szkół Ekonomiczno-Administracyjnych przy ul. Worcella go ma.

 I Beata Turska

W Zespole Szkół Ekonomiczno-
-Administracyjnych przy ul. Wor-
cella 3 we Wrocławiu powstały 
dwie wyjątkowe sale lekcyjne: sala 
VR oraz sala filmowa. Uczniowie 
korzystają z nich podczas lekcji 
i w czasie wolnym.

Jak łatwo zgadnąć, działająca 
od września sala VR, jest jedną 
z najchętniej odwiedzanych przez 
uczniów pracowni. Korzysta się 
z niej przede wszystkim podczas 
zajęć z angielskiego, informatyki, 
geografii i godziny wychowawczej. 
– Na lekcjach angielskiego ucznio-
wie wirtualnie przenoszą się np. do 
Londynu. Zwiedzają miasto i roz-

mawiają po angielsku. Na geografii 
poznają różne zakątki kraju i świa-
ta. Z kolei na informatyce uczą się 
np. projektować i rysować w 3D. To 
dla nich duża frajda i możliwość 
zapoznania się z nowymi techno-
logiami. To także okazja do inte-
gracji – opowiada Grzegorz Sołyga, 
nauczyciel w Zespole Szkół Ekono-
miczno-Administracyjnych.

Raz w tygodniu uczniowie mogą 
korzystać ze sprzętu VR poza lek-
cjami, po prostu dla rozrywki albo 
po to, by zrealizować własny pro-
jekt. Do ich dyspozycji jest 20 par 
gogli VR i monitory. – Wielu mo-
ich kolegów spoza szkoły zazdro-
ści nam takiej sali i tego, że mamy 
niektóre lekcje z wykorzystaniem 

wirtualnej rzeczywistości. Ostat-
nio zrobiłem na zajęciach model 
motoru w 3D. W obecnych czasach 
to ważne, byśmy umieli z tych 
nowych technologii korzystać, 
a nie każdy z nas ma taki sprzęt 
w domu – zauważa Patryk Sza-
frański, uczeń klasy IV.

Druga sala, tzw. sala kinowa, jest 
wykorzystywana do wyświetla-
nia uczniom filmów branżowych 
z działu reklamy i budowania 
nowoczesnych przedsiębiorstw 
(start-upów). Niewykluczone, że 
w przyszłości stanie się drugą salą 
VR. Obie sale powstały w ramach 
projektu „Uczeń aktywnym uczest-
nikiem rynku pracy” z „Fundacją 
Marzeń”. Jego koszt to 1,3 mln zł.

Nauka w wirtualnej rzeczywistości? To już się dzieje!

Do udziału w 9. Nocnym Wrocław Półmaratonie zachęca prof. dr hab. Jan Chmura, specjalista w zakresie fizjologii, wysiłku fizycznego i teorii sportu. Wielokrotnie 
był ogromną inspiracją dla tysięcy biegaczy. Nic dziwnego – profesor jest pierwszym Polakiem, który w wieku 70 lat zdobył potrójną koronę maratonów!

 I Redakcja

Jeden z najwybitniejszych na-
ukowców na świecie będzie do-
radcą biura organizacyjnego Noc-
nego Wrocław Półmaratonu.

Profesor dr hab. Jan Chmura ka-
rierę maratończyka rozpoczął 
w wieku 63 lat. Od tego czasu 
zdobył m.in. Koronę Maratonów 
Polskich, Koronę Siedmiu Konty-
nentów i Największych Marato-
nów Świata. Biegał w Afryce, na 
Antarktydzie, w Stanach Zjedno-
czonych czy właśnie we Wrocła-
wiu. Biorąc udział w zawodach 
i treningach, jednocześnie reali-
zował nowatorski projekt nauko-
wy, podczas którego stale kontro-
lował stan swojego zdrowia.

Niezwykłe osiągnięcia 
sportowe i naukowe

Naukowiec w ciągu dziesięciu 
lat przebiegł ponad 40 tys. km 
i ukończył 24 maratony. Trenu-
jąc i startując w imprezach bie-
gowych, stale kontrolował swoją 
gospodarkę wodno-elektrolitową, 
procesy metaboliczne, mechanizm 
termoregulacji czy odczyty kar-
diologiczne. Badania te są wyko-
rzystywane do kształcenia trene-
rów. Jego największym sukcesem 
sportowym jest pierwsze miejsce, 

które zdobył w swojej kategorii 
wiekowej w maratonie na Alasce 
i Malediwach, wielokrotnie stawał 
również na podium innych biegów 
maratońskich, zajął drugie miej-
sce w zawodach na Antarktydzie, 
w Hanowerze, w Jerozolimie, 
Tromso czy trzecie w Sydney i Rio 
De Janeiro. Przygotowując się do 
biegów, profesor testował swoje 
metody treningowe, pokonując 
nawet 120 km tygodniowo.

Ambasador Nocnego Wrocław 
Półmaratonu to autor i współau-
tor 330 prac naukowych oraz 10 
książek. Był również m.in. fizjo-
logiem w Zagłębiu Lubin, kiedy 
klub zdobywał mistrzostwo Pol-
ski, przewodniczącym zespołów 
kierunków wychowania fizyczne-
go Państwowej Komisji Akredy-
tacyjnej czy dziekanem Wydziału 
Wychowania Fizycznego w Kato-
wicach i we Wrocławiu. Obecnie 
pracuje w Akademii Wychowania 
Fizycznego we Wrocławiu.

Profesor Jan Chmura posiada tak-
że tytuł Doktora Honoris Causa 
AWF-u w Katowicach i Honoro-
wego Obywatela Strzegomia oraz 
Dąbrowy Tarnowskiej. Jest rów-
nież członkiem rady naukowej 
Państwowego Instytutu Badaw-
czego w Instytucie Sportu w War-
szawie.

Spotkanie z zawodnikami

Profesor już po raz kolejny został 
ambasadorem Nocnego Wrocław 
Półmaratonu. Naukowiec będzie 
doradzał sztabowi organizacyjne-
mu imprezy. Poza tym, w dzień 
biegu spotka się z zawodnikami 
i opowie o przygotowaniach do 
długodystansowych biegów. Chętni 
uczestnicy półmaratonu będą mo-
gli zadawać ambasadorowi pytania 
i posłuchać wielu ciekawych aneg-
dot związanych z jego niezwy-
kłymi osiągnięciami. Informacje 
dotyczące zapisów na spotkanie 

zostaną po-
dane bliżej 
daty startu 
wrocław-
s k i e j 
„ p o -
ł ó w -
ki”.

9. Nocny 
Wrocław 
Półmaraton

Bieg odbędzie się 17 
czerwca 2023 roku 
o godz. 22 i będzie mu 
towarzyszyć wiele wydarzeń 

rodzinnych oraz rozryw-
kowych.  Kole jne 
informacje do-
tyczące wro-
cławskiego 
półmaratonu 
będzie moż-
na znaleźć 
na stronie 
organizato-
ra: www.pol.
wroclawma-
raton.pl i na jego 
mediach społeczno-
ściowych: www.
facebo-

ok.com/nocnywroclawpolmaraton, 
gdzie dostępne są również pro-

jekty koszulek, medali czy 
innych gadżetów imprezy.

Zapisać się na bieg 
można pod tym lin-
kiem: wroc.city/Za-
pisyNWP2023. Warto 
jednak się pospieszyć 
– do startu zostało 

jeszcze cztery miesiące, 
ale już tylko nieco po-

nad 500 miejsc.

W wieku 70 lat zdobył potrójną koronę maratonów
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Prof. dr hab. Jan Chmura, naukowy 
ambasador Nocnego Wrocław Półmaratonu
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Dotacja miasta na remont i wyposażenie sali wyniosła ok. 70 tys. zł
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Kochasz muzykę i lubisz nowe doświadczenia? Przyjdź do Muzeum Współczesnego i weź udział w naborze do chóru, który zin-
terpretuje i wyśpiewa barwę żółtą. To kolejna odsłona odkrywania barw, po czerwonym i pomarańczowym.

 I Beata Turska

Chór, który w ramach projektu 
„Spektrum światła” poprowadzi 
chórmistrzyni Aleksandra Szy-
mańska, będzie szukał dźwię-
kowego odpowiednika barwy 
żółtej, która, jak mówią orga-
nizatorzy, jest energetyzująca 
i optymistyczna, a jednocześnie 
łączy się ją z władzą i egoizmem. 
Zwieńczeniem warsztatów będzie 
koncert, który otworzy wystawę 
„Spektrum światła. Ekspozycja 
na kolor. Żółty”.

– Taki chór powstanie po raz 
pierwszy, jednak projektowi 
„Spektrum światła” towarzyszy-
ły już warsztaty muzyczne. Ko-

lor czerwony brzmiał głęboko, 
a barwę pomarańczową wyraża-
ły bardzo specyficzne szumią-
ce dźwięki, którym towarzyszyły 
bębny i gitara – wyjaśnia Sylwia 
Owczarek, koordynatorka projektu 
w Muzeum Współczesnym przy pl. 
Strzegomskim.

Co trzeba zrobić, aby dołączyć do 
chóru? Wystarczy zgłosić swój 
udział organizatorom – mejlowo 
na adres mww.zapisy@gmail.
com lub telefonicznie pod nu-
merem 71 3564253. W ramach 
przygotowań do koncertu, któ-
ry otworzy wystawę, odbędą się 
cztery spotkania: 16.02, godz. 12, 
23.02, godz. 12, 2.03, godz. 12, 
9.02 godz. 17.

Tylko do 12 lutego można je 
podziwiać w Muzeum Narodo-
wym. To nie lada gratka.

 I Magdalena Talik

Zestaw amerykańskiej firmy 
Dowdle kupiło 52 wrocławskich 
fanów puzzli, ale składało się 
znacznie więcej osób. Operacja 
była niełatwa, bo pudło z za-
wartością ważyło 50 kg, trzeba 
było opłacić cło, VAT, co łącznie 
dało kwotę blisko 7000 zł. Ale 
nikt się nie wahał, bo największe 
puzzle świata, które do niedzieli 
obejrzymy w całości w Muzeum 
Narodowym we Wrocławiu, są 
właśnie licytowane na porta-
lu Allegro. Dochód zasili konto 
WOŚP w tym roku.

Mapa świata

Puzzle składające się na mapę 
świata to 60 tysięcy elementów. 
Mają długość 29 stóp, czyli ok 
884 cm, i szerokość 8 stóp, czyli 
244 cm.

– Trudno byłoby komukolwiek 
umieścić je w domu – przyznaje 
Michał Gołębiewicz, koordynator 
akcji.

Podczas układania przeważnie 
każdy pracował z partnerem. 
Mapa świata podzielona była na 
segmenty, a ich ułożenie, nawet 
jeśli ktoś miał tylko kawałek, 
mogło zająć nawet ok. 10 godzin.

W holu wygodnie

Puzzle ułożono i wyeksponowa-
no we wnętrzu gmachu głównego 
Muzeum Narodowego. Są złożo-
ne w jedną całość na posadzce 
tak, aby każdy mógł swobod-
nie przejść się dookoła, wzdłuż 
i wszerz, i podziwiać krajobraz.

– Przedstawiają stylizowaną 
mapę świata, wypełnioną budyn-
kami z przeróżnych części świata 
i różnymi scenkami rodzajowy-
mi, niektóre są humorystyczne 
– opowiada Michał Gołębiewicz. 
Wstęp do holu Muzeum Narodo-

wego, aby obejrzeć puzzle, jest 
bezpłatny.

Do 11 lutego do godz. 18 na porta-
lu aukcyjnym Allegro trwa aukcja 
tego największego zestawu puzzli 

na świecie zatytułowanego „What 
a Wonderful World”. Do 6 lutego 
do godz. 10 fani podbili już cenę 
do 4550 zł. Pieniądze zasilą konto 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy i pomogą walczyć z sepsą.

Wow! Ułożyli puzzle z 60 tys. elementów

Dołącz do chóru i wyśpiewaj… żółty

Puzzle można podziwiać jeszcze do niedzieli (12.02) w holu Muzeum Narodowego. Wstęp jest wolny

Spektrum światła to seria interaktywnych scenografii w muzeum
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Zobacz Kalendarz 
Wrocławski
W czwartek 9.02 o godz. 18 
w Klubie Muzyki i Literatu-
ry, pl. Kościuszki 10, odbę-
dzie się spotkanie promu-
jące „Kalendarz Wrocławski 
2022”. Ta publikacja Towa-
rzystwa Miłośników Wro-
cławia, obecna na wrocław-
skim rynku wydawniczym 
od 1958 r., to kompendium 
wiedzy o mieście. To prawie 
600 stron, na których pre-
zentujemy około 70 tekstów 
ilustrowanych ponad 400 
zdjęciami. Grono twórców 
niniejszego numeru to ponad 
60 osób. Podczas wydarzenia 
publikacja dostępna będzie 
w promocyjnej cenie!

Nauka i sztuka 
w Światowidzie

W 2000 r. Sławomir Decyk, 
Paweł Kula i Diego Lopez 
Calvin wynaleźli solarygra-
fię, technikę umożliwiającą 
rejestrowanie ścieżek Słońca 
na niebie podczas ekstre-
malnie długich czasów na-
świetlania. Na solarygrafiach 
znikają wszystkie obiekty 
będące w ruchu. Pozostaje to, 
co było nieporuszone, a jedy-
nym zarejestrowanym obiek-
tem w ruchu jest Słońce. 
Takie obrazy tworzy Maciej 
Zapiór, astronom. Jego prace 
obejrzymy od 10.02 do 3.03 
w ODT Światowid, ul. Sem-
połowskiej 54A. Wstęp wolny.

CH Zajezdnia: 
Bajkowe Poranki

W niedzielę 12.02 o godz. 
10.30 miłośnicy bajek po-
winni zajrzeć do Zajezd-
ni, ul. Grabiszyńska 184, na 
kolejną odsłonę „Bajkowych 
Poranków”. To cykl spotkań 
przeznaczonych dla naj-
młodszych dzieci – polskich 
i ukraińskich. Po seansie od-
bywają się warsztaty. Cena 10 
zł od osoby (obowiązuje za-
równo dla dzieci, jak i opie-
kunów). Konieczna jest re-
zerwacja miejsca (wystawa@
zajezdnia.org). Rezerwację 
należy potwierdzić w kasie 
min. 15 minut przed sean-
sem. Program wydarzenia na 
www.zajezdnia.org/kalen-
darz/691.

 › Zobacz film na www.wroclaw.pl
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Центр допомоги дітям міститься на вул. Ґрабішиньській, 35–39 у приміщенні поліклінікі (вхід В)

У Вроцлаві відчинено Центр допомоги дітям, де особи, які є жертвою насильства, отримають комплексну підтримку. Центром керує Фонд «Це не доз-
волено» (Non Licet), що є у загальнопольській мережі. Це вже другий такий Центр Фонду.

 I Мирослава Кучковська

Діяльність Центру допомоги ді-
тям адресована тим, хто став 
жертвою будь-якого насильства: 
як в сім’ї, так і з боку однолітків. 
Допомога надаватиметься також 
батькам, які підтримують дити-
ну у подоланні травми.

– Зазвичай це організації звер-
таються до міської влади із кло-
потанням про утворення такого 
місця, як Центр допомоги дітям. 
У Вроцлаві було навпаки – це 
міська влада звернулася до Фонду 
«Даємо дітям силу» із прохан-
ням про підтримку в роботі спе-
ціалізованого центру цього типу, 
– пояснює д-р Моніка Сайков-
ська, голова Фонду «Даємо дітям 
силу».

Комплексна допомога

Неповторність Центру полягає в 
тому, що дитина матиме мож-
ливість скористатися допомогою 
не лише дитячих психотерапе-
втів, психологів і психіатрів, але 
також лікарів-педіатрів та юрис-
тів. В будинку знаходиться також 
кімната для проведення співбесід 
із дітьми, щодо яких проводять-
ся юридично-правові процеду-
ри. – Ми хотіли, щоб можна було 
допомагати дітям, які пережили 
травматичні події, і щоб це від-

бувалося в одному місці. Центр 
– це один із елементів роботи 
міста у рамках протидії домаш-
ньому насильству. На роботу у 
цій царині Вроцлав витрачає що-
року 5 млн. злотих, – підкреслює 
Іоанна Ничак, директорка Відділу 
у справах здоров’я та соціальних 
питань в Муніципалітеті Вро-
цлава.

Відповідно до досліджень Фон-
ду «Даємо дітям силу» кож-
на третя дитина стає жертвою 
якої-небудь форми насильства. 
Дуже рідко діти звертаються по 

допомогу самостійно. Саме тому 
важливу роль відіграють дер-
жавні установи та служби: по-
ліція, муніципальна поліція, а 
також вчителі.

– Психолог не завжди може 
помітите те, що відбувається у 
шкільному середовищі. Це бачать 
вчителі. Соціальний працівник 
зверне увагу на інші форми по-
ведінки дитини. Інтердисциплі-
нарність дає кращі результати, 
– говорить Малґожата Макар-
чук-Клос, засновниця Фонду «Це 
не дозволено» (Non Licet).

Дії крок за кроком

До Центру приходитимуть діти 
разом з батьками, а про зустріч 
домовлятимуться заздалегідь. 
Щодо кожної дитини проводи-
тимуться відповідні процедури, 
працівники Центру розмовля-
тимуть з батьками. На підставі 
висновків визначатимуть, яку 
терапію застосувати та що необ-
хідно робити.

– Наша допомога залежить від 
того, які проблеми змушена до-
лати дитина, і в якому вона ста-

ні. Найважливіше те, щоб ми 
встановили контакт, щоб дитина 
повірила у те, що ми насправді 
хочемо допомогти, – пояснює Мо-
ніка Сюдзіньска, психотерапевтка.

Лише після визначення потреб 
команда Центру підготує план 
терапії. Іноді достатньо декіль-
кох годин зустрічей (впродовж 
певного відрізка часу), в інших 
випадках необхідна довготрива-
ла терапія. В майбутньому Центр 
планує також профілактичну 
роботу, що допоможе запобігати 
кривдженню дітей – це зокрема 
освітня робота серед батьків.

– Допомога не закінчується на те-
рапії. Велике значення має робо-
та, яку дитина повинна виконати 
поза стінами Центру, у цьому не-
обхідна допомога батьків, – додає 
Моніка Сюдзіньска.

Інформацію про те, як записатися 
на зустріч, Ви можете знайти на 
сайті Фонду «Це не дозволено» 
(Non Licet). Зв’язатися можна 
електронною поштою: fundacja@
nonlicet.pl а також телефонами: 
+48 572 108 352 і +48 572 014 532.

До Центру можуть звертатися 
особи, які стали жертвою насиль-
ства, а також свідки, які підоз-
рюють, що дитина є жертвою 
насильства.

Впродовж двох найближчих місяців громадяни України можуть подавати клопотання на оформлення документів у мобільних пунктах. Вони знахо-
дяться на автостоянці перед комплексом «Тарчиньскі Арена Вроцлав» на Алеї Сілезькій.

 I Редакція

Вроцлавська філія Державно-
го підприємства «Документ» в 
Польщі займається оформленням 
та видачею закордонних паспор-
тів, а також посвідчень водія. 
Йдеться про громадян України, 
які знаходяться поза її межами та 
покинули країну в результаті ро-
сійської агресії.

Філія приймає клопотальників 
у восьми мікроавтобусах. Вони 
розташовані на автостоянці пе-
ред стадіоном, з боку Алеї Сілезь-
кої (навпроти входу W2, між в’їз-
дами A i В). Клопотання можна 
подавати від понеділка до суботи, 
від 9.00 до 18.00. Очікуючи своєї 

черги, усі відвідувачі можуть ско-
ристатися послугами бістро, що 
міститься на стадіоні, у Зоні робо-
ти ЗМІ (вхід W2), а також відвіда-
ти атракціони «Тарчиньскі Арена 
Вроцлав», що відчинені щоденно 
(ковзанка, оглядовий майданчик, 
картингова доріжка «LeMans»).

Щоденно у «Тарчиньскі Арена 
Вроцлав» обслуговують від 200 до 
300 осіб. Вроцлавській мобільний 
пункт оформлення закордонних 
паспортів для громадян України 
вже четвертий в Польщі: інші 
працюють у Ґданську, Кракові і 
Варшаві.

 › Детальніше читайте на сайті: 
https://wroclaw.pasport.org.ua
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У Вроцлаві створено Центр допомоги дітям

На стадіоні відкрився мобільній паспортий стіл

Пункт оформлення закордонних паспортів приймає клопотальників у 8 мікроавтобусах. Вони 
розташовані на автостоянці перед стадіоном (Алея Сілезька).
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13 lutego na Dolnym Śląsku 
startują ferie, ale wrocławianki 
odpoczywać nie będą. Siatkar-
ki #VolleyWrocław szykują się 
do meczu z  Radomką. W  Hali 
Orbita zmierzą się z zamykają-
cą tabelę ekipą Moya Radom-
ka Lotnisko Radom. W  teorii 
może być to łatwe spotkanie. 
W praktyce – rywal naszej eki-
pie po prostu nie leży.

 I Michał Sałkowski

Radomka wygrała do tej pory 
zaledwie dwa spotkania w lidze, 
ale jedno z nich właśnie z #Vol-
leyWrocław. Zrobiła to zresztą 
pewnie w trzech setach, a swoją 
rękę do tego zwycięstwa przyło-
żyła przyjmująca Natalia Murek 
(14 pkt.), która niewiele ponad 
rok temu punktowała jeszcze we 
wrocławskich barwach. Histo-
ria też nie uśmiecha się do ekipy 
#Volley, bo ostatni raz dolnoślą-
ska drużyna potrafiła pokonać 
Radomkę w lidze trzy lata temu, 
w sezonie 2019/20.

Podopieczne trenera Michala Ma-
ska (#Volley) wygrały wpraw-
dzie dwa razy więcej spotkań, 

ale ostatnio złapały zadyszkę. 
Choć trzeba uczciwie przyznać, 
że rywalki miały z górnej pół-
ki – najpierw Developres Bella 
Dolina Rzeszów (porażka 0:3), 
potem mistrz Polski Chemik Po-
lice (0:3) i ostatnio z BKS Bo-
stik Bielsko-Biała (porażka 1:3) 
– czyli liderki i zespoły z miejsc 
3 i 4. W każdym z tych spotkań 
dało się zauważyć pewną prawi-
dłowość. – Po wyniku widać, że 

walczyłyśmy, a potem już prze-
stałyśmy. Nie skończyłyśmy paru 
piłek, które należało skończyć. 
Przestałyśmy bronić – tak na go-
rąco oceniała mecz w Rzeszowie 
rozgrywająca wrocławianek Lucie 
Mühlsteinová w rozmowie z ofi-
cjalną stroną ligi.

Poniedziałkowe spotkanie z Ra-
domką trzeba wygrać i to za trzy 
punkty. Po pierwsze, żeby wziąć 

rewanż. Po drugie: znacznie ła-
twiejszych rywalek w lidze już 
wrocławianki nie spotkają i war-
to sobie podbudować morale.

Po trzecie: w tabeli panuje duży 
ścisk i jeżeli #VolleyWrocław 
myśli o bezproblemowym awan-
sie do czołowej ósemki i play-
-off, to warto sobie zapewnić 
trochę spokoju, a kibicom trochę 
radości.

Pole sport, art, exotic, choreo. Różnorodne akrobacje i scenariusze do odegrania niczym teatralne role – w takich kierunkach roz-
wija się dyscyplina pole dance w Polsce. W maju we Wrocławiu czekają nas mistrzostwa Polski pole sport&art – federacji POSA.

 I Michał Sałkowski

Pole dance rozwija się w Polsce 
od ponad 10 lat. W tym czasie 
przeszedł długą drogę w ludzkiej 
świadomości. Z klubowego tańca 

na rurze stał się pełnowymiaro-
wą sportową dyscypliną. I to ofi-
cjalnie. W 2017 roku taki dowód 
dało Zgromadzenie Generalne 
Międzynarodowych Federacji 
Sportowych. To z kolei otworzyło 

furtkę, by w przyszłości ta dyscy-
plina stała się olimpijską.

Sama dyscyplina kojarzona jest 
z brawurowymi układami, wy-
konywanymi przez zawodniczki. 
Warto jednak wiedzieć, że jej po-
wstanie zainicjowali panowie.

– W XII wieku mężczyźni w In-
diach wykonywali Mallakhamb – 
sztukę akrobacji na słupach. Cele 
były dwa – prezentacja sprawno-
ści i wysportowanych sylwetek 
przed kobietami, a także trening 
wspomagający siłę i zwinność, 
które przydać się mogły w walce 
wręcz, walce z bronią czy jeździe 
konnej. Elementy Mallakhamb 
można zobaczyć w Indiach do 
dziś – tłumaczy Agnieszka Ko-
morowska, instruktorka pole 
sport kids, sędzia międzynaro-
dowej federacji POSA i właściciel-
ka wrocławskiej szkoły – Rocket 
Woman Pole Dance School.

Obecnie w stawce przeważają 
zawodniczki, choć liczba zawod-
ników stale rośnie. W Polsce to 
dyscyplina stosunkowo młoda, do 
światowej czołówki zaliczają się 
między innymi Włochy, Ukraina 
czy Finlandia.

W listopadzie tego roku w niemal 
samym środku Finlandii, w miej-
scowości Jyväskylä rozegrają się 
mistrzostwa świata pole sport& 
art (POSA), z kolei w czerwcu we 
włoskiej Bolonii, mistrzostwa Eu-
ropy. Ale czeka nas także seria du-
żych zawodów na naszym polskim 
podwórku. Od 17.03 w Katowicach 
rozegrają się 6. już mistrzostwa 
Polski IPSF, pierwszego stowa-
rzyszenia tego sportu w naszym 
kraju. Z kolei 12.05 we Wrocławiu 
ruszą premierowe mistrzostwa 
Polski pole sport&art POSA. Wi-
sienką na torcie będą paździer-
nikowe mistrzostwa świata IPSF 
rozegrane w naszym kraju.

Weźcie rewanż na czerwonej latarni

Wrocław może zostać stolicą pole dance
#
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Według Lucie Mühlsteinovej, największą bolączką wrocławianek w ostatnich meczach są przestoje
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Rocket Woman Pole Dance School stawia na szkolenie narybku

Tydzień w skrócie

Polski Związek Piłki Nożnej 
wraz z Ministerstwem Sportu 
i Turystyki planuje zorgani-
zować w Polsce kolejny finał 
europejskich pucharów. Tym 
razem chodzi o najważniejszy 
pojedynek w Lidze Konferen-
cji w roku 2024 lub 2025. Finał 
tych rozgrywek miałby się odbyć 
na Tarczyński Arena Wrocław!

Siatkarze Gwardii Wrocław 
przegrali w Bydgoszczy z miej-
scową Visłą 2:3 i powrócili do 
stolicy Dolnego Śląska z jed-
nym punktem.

W ramach 19. kolejki PKO BP 
Ekstraklasy piłkarski Śląsk Wro-
cław pokonał 2:0 Pogoń Szcze-
cin. Bramki dla WKS-u strzelili 
Erik Exposito i John Yeboah. 
Wrocławianie po 19. kolejkach 
z dorobkiem 24 punktów wsko-
czyli w ligowej stawce na 11. po-
zycję i tym samym złapali nieco 
oddechu, oddalając się od strefy 
spadkowej na 7 oczek.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO Ekstraklasa: 11.02, 
godz. 15, Tarczyński Arena, 
Śląsk Wrocław – Korona 

Kielce (Canal + Sport)

koszykówka

Energa Basket Liga: 11.02, 
godz. 20, Hala Stulecia, 

WKS Śląsk Wrocław – Gru-
pa Sierleccy Czarni Słupsk 

(Emocje TV)

EuroCup: 8.02, godz. 18.30, 
Dimitris Tofalos Arena, 
Promitheas Patras – 
WKS Śląsk Wrocław 

(Polsat Sport Extra)

Kwalifikacje do mistrzostw 
Europy kobiet 2023: 9.02, 

godz. 18, Arena Sosnowiec, 
Polska – Turcja (TVP Sport)

siatkówka

TAURON Liga Kobiet: 13.02, 
godz. 17.30, Hala Orbita, 

#VolleyWrocław – Moya 
Radomka Lotnisko Radom 

(Polsat Sport)

TAURON 1. Liga: 12.02, 
godz. 17, Hala Orbita, 

Chemeko-System Gwardia 
Wrocław – BAS Białystok
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Horror „Skinamarink” – jedyny 
pokaz we Wrocławiu w DCF

W cyklu Filmowe Szaleństwo 
w Dolośląskim Centrum Filmo-
wym, ul. Piłsudskiego 64A, pokaz 
premierowy dla wielbicieli hor-
rorów. „Skinamarink” to przebój 
artystycznego kina grozy, który 
szturmem opanował festiwale fil-
mu gatunkowego i amerykańskie 
kina. Widzowie określają go mia-
nem „najbardziej przerażającego 
filmu ostatnich lat”, „portalu do 

koszmarów dzieciństwa” i „filmu 
przeklętego”. Krytycy piszą, że 
taki film pojawia się „raz na po-
kolenie”. W Polsce „Skinamarink” 
będzie można zobaczyć w kinach 
w ramach specjalnego wydarzenia 
tylko w dniach 10–12 lutego. Po 
tym terminie film nigdy nie zo-
stanie już pokazany publicznie na 
żadnym seansie i w żadnym kinie 
w Polsce. We Wrocławiu na seans 
10.02 o godz. 20.30 zaprasza DCF. 
Bilety w cenie 16-21 zł do nabycia 
na stronie kina.

Winter Hip-Hop Festival Tour 
na początek 11.02 w Orbicie

Dolnośląski koncert w Hali Orbi-
ta, ul. Wejherowska 34, otwiera 
trasę festiwalową Winter Hip-
-Hop Festivalu. Trasa rozpocznie 
się 11 lutego koncertem w naszym 
mieście. Swoją obecność we Wro-
cławiu potwierdzili: Smolasty, 
Mr. Polska, Kubańczyk, B.R.O, 
Wiatr, Wac Toja, Afgan, Dj Bla-
ki. Wydarzenie poprowadzą: Ja-
cek Adamkiewicz i Szygenda. 

Ta wyjątkowa trasa koncertowa 
uwzględnia różnorodność środo-
wiska hiphopowego, prezentując 
wszelkie nurty i odłamy polskiego 
rapu: od klasycznego osiedlowe-
go rapu, przez horrorcore i drill, 
po klubowe R’n’B. Bilety w cenie 
od 139 zł można kupić w serwisie 
ebilet.pl. Dostępne są także spe-
cjalne wejściówki Golden Circle za 
239 zł (osobne wejście do strefy 
pod sceną) i VIP za 349 zł (z par-
kingiem, bufetem, barem i wyda-
rzeniami specjalnymi).

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 16.02.2023
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1. Publiczne miejsce, w którym można się odświeżyć. Jedną 
z wrocławskich zaprojektował Max Berg.

2. Epoka, w której powstała prezentowana w Muzeum Pana 
Tadeusza epopeja.

3. Wrocław jest często porównywany do tego miasta na 
północy Włoch ze względu na liczbę mostów.

4. Tęsknił za nimi bohater legendy 
o „kluskowej bramie”.

5. Pasaż, który słynie z klubów i imprez.

6. Wrocławski most miłości.

7. „…….. miłość” serial kręcony we Wrocławiu.

8. Budynki na Ostrowie Tumskim, które noszą lub nosiły 
imiona: Maria czy Klara.

9. Porośnięta winoroślą kolumnada wokół Hali Stulecia.

10. Święta góra Słowian, którą widać z Wrocławia.

11. Krasnoludek, który trzyma serce z herbem Wrocławia.

12. Kolor róży, która według legendy ma zwiastować śmierć 
kanonikom wrocławskiej katedry.

KRZYŻÓWKA NUMERU 118

Numer ratunkowy: 112

Pogotowie Ratunkowe: 999

Policja: 997

Straż Pożarna: 998

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991 

Pogotowie gazowe: 992

Pogotowie ciepłownicze: 993

Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Centrum Informacji Turystycznej: 
71 344 31 11 (pn.-pt. 9.00-19.00)

Punkt Informacji 
dla Obcokrajowców: 71 772 49 50 
(pn.-pt. 9.00-16.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Infolinie

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo) 

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 321 72 70/71 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Ważne telefony – inne

Aby  wygra ć  j edną 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-
-em pod nu-
mer 664 072 
606. Koszt 
j e d n e g o 
S M S - a  w g 
taryfy ope-

ratora. W treści należy wpi-
sać numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 

numerze będzie 
to 118.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastą-
pić rozwią-
zaniem krzy-

żówki). 

Na odpowiedzi  czekamy do 
16 lutego 2023 r. do godz. 20. 
Trzech zwycięzców wyłonimy 
zgodnie z regulaminem spośród au-
torów prawidłowych odpowiedzi do 
23 lutego 2023 r. Skontaktuje-
my się z nimi w ciągu trzech dni 
roboczych z numeru telefonu 71 
776 71 00. UWAGA! Według re-
gulaminu nagrodę można wygrać 
raz na 12 miesięcy. W tym wyda-

niu do zdobycia są: bluza, wor-
koplecak i kubek. Zwycięzcy z nr. 
116 (hasło: Trzy nowe mosty) to 
panie Mariola (bluza z herbem Wro-
cławia), Anna (workoplecak z her-
bem) i Malwina (koc polarowy). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs


